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SERTA

Servigo de Tecnologia Alternativa-SERTA
CNPJ n°® 12.048.807/0001-83

Ibimirim-PE, 11 de julho de 2025.

Oficio n° 124/2025 — Servigo de Tecnologia Alternativa-SERTA
Assunto: Encaminhamento de Prestacio de Contas do més de junho de 2025.

Sr. Presidente,

Ordem Bancaria n® 007.170 de 18 de junho de 2025, no valor de R$ 20.910,00 (Vinte
mil e novecentos e dez reais), de responsabilidade Servigo de Tecnologia Alternativa-

SERTA, inscrita no CNPJ n°12.048.807/0001-83, de responsabilidade da

Presidente Alexsandra Maria da Silva.

Atenciosamente,

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA

e e e 1 e e B AR A A N et
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0

CINF
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodowvia PE ¢ I i
Jona Rural sem numero, Ibiminm-PE Zona Rura 0 nUMmer Glana do Goita-Pt
CEP. 56589.899



SERTA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Ibimirim-PE, 11 de julho de 2025
OF{CIO N® 124 de 11 de julho de 2025
Para Camara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente
Sr. Presidente
Passo &s milos de v, as a prestaglo de contas da
OB N° 207,170 de 18 de Junho de 2025 no valor
R$ 20.610,00 (Vinte mil e novecentos e dez reais )
de responsabilidade da
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA- ,cargo PRESIDENTA
CNPI - 12.048.807/0001-83
Atenciosamente,
Controle de Recebimento de Prestagio de Contas
FUMDECA / CMDDCA
Alexsandra Maria da Silva Némero: /2025
Presu nta do SERT,
DATA DA ABERTURA: ___ /_____/e0____
A’J‘L SECRETARIA EXECUTIVA




DEMONSTRACAO DA APLICACAO

DEBITO CREDITO
DATA HSTORCO VALOR DATA HISTORICO DOCUMENTO N* VALOR
Recibo valor da ordem PAGO A
03 06,2025 JOSE FRANCISCO DA SILVA SANTOS - CPF, 175,154 884-84 RECIBO RS 500,00
03.06 2025 JOAD GUILHERME SOARES BRANDAO - CPF ; 115534 854-08 RECIBO RS 500,00
Banciria N* 007170 05.06 2025 TARIFA BANCARIA EXTRATO RS 75,40
17.06 2025 INSS/IRRF E PIS RECEITA FEDERAL OFICIO RS 550,17
17 06 2025 FGTS/CAIXA ECONCOMICA FEDERAL OFICI RS 138,68
26.06 2025 LUIS CARLOS DA SILVA MERCADINHO CNPJ: 01.176 947/0001-10 NOTA FISCAL RS 400,00
26,06 2025 JULIO CESAR GOMES SILVA- CNPJ; 57 221 187/0001-70 NOA FISCAL RS 1.500,00
26.06.2025 GERALDO NETO DE ALBUUERQUE -CNPJ, 26 926, 740/0001-50 NOTA FISCAL RS 1.600,00
30.06 2025 FABIANA MARIA GOMES - CPF ;093,086 994-50 RECIBO RS 1.639,04
|rEPROGRAMADO RS 31.791,23
RS 194,35
RENDIMENTOS
TOTAL RS 31.985,58 TOTAL 0 - RS 6.903.29
A — W_.A . . L\N.
Thimarien, 11 de julbo de 2025 Assinstura do Crodor

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA




CMDDCA

Conseltho Municipal de Defesa dos
Dirgitos da Crianga e do Adolescente

TERMO DE COLABORACAO N° 03/2025 - CMDDCA

TERMO DE COLABORAGAO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, E A ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-
SERTA.

Pelo presente mstrumento, de um lado o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, ATRAVES DO FUNDO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, pessoa de direito piblico interno, com sede na Rua Santa Isabel, 596, centro,
Ibimirim /P'E, CEP 56 530-000. regularmente mscrito no ONPJ sob o n® 04,472.435/0001-90,
neste ato representado legalmente pelo presidente do conselho mumeipal, Marcelo Bruno dos
Santos Mendes. portador da cédula de identidade de n® 5. T12.423. mscrito no CPF sob o "
091.576.764-37, do outro lado o SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, associagio
de dirento privado sem fins lucrativos. inscrita no CNPJ sob 07 12.045.807/0001-83, com sede
matriz A¢ude Engenhewro Francisco Sabova. [bimirim/PE, CEP: 56.550-000, neste ato
representada por sua presidenta Alexsandra Maria da Silva. brasileira, solteira. RG: 5.863.611
SDS/PE E CPF: 032.915.414-5+4, residente e domiciliada nesta cidade doravante denominado
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE  CIVIL, celebram o presente  TERMO DE
COLABORACAQ. com base na Lei Federal n° 13019 de 2014 . de 31 de julho de 2014, com
suas alteragdes e em conformidade com as cliusulas e condigdes. previamente entendidas e
expressamente aceitas, a seguir estipuladas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Formar criangas e adolescentes do mumicipio de Ihimirim/ PE, incluindo criangas e adolescentes
da etma Kambiwa, para a promogio de seus direitos, com base na PEADS, na ludoterapia. a
partir do desenvolvimento de atividades educativas e culturais que promovam o aprendizado. o
desenvolvimento pessoal. integral ¢ a melhora na manutengiio da vida escolar de criangas ¢
adolescentes, com orientagdo a seus familiares, através do projeto Estrelas do Sertio - A
Educacio Integral que Resplandece em um Sertio Ladico.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho, devidamente aprovado. constante do ANEXO 1 deste termo de
colaboragio do Projeto Estrelas do Sertio — A Educacio lntegral que resplandece em um Sertio
Ladico, independente de transicdo. ¢ parte mtegrante ¢ mdissociavel, nos termos do art. 22 ¢
do Paragrafo Unico do art. 2 da Lei Federal n° 13.019/201+. bem como toda documentacio
téenica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente termo de Colaboragio tera vigéncia de 12 (doze) meses. com seu termo inici
10/03/2025 e sen termo final em 10/02/2026. Podendo ser prorrogado por meio de 'l
Aditivo conforme a legislagio vigente
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SERT{\})

Campus Ibimirim

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins de interesse publico, que os documentos

comprobatoérios das despesas referentes aos gastos no valor R$ 6.903,29 (Seis mil,

novecentos e trés reais e vinte e nove centavos.), do Projeto Estrelas do Sertdo: A

Educagédo Integral que resplandece em um Sertdo Ladico, ao Conselho Municipal de

Defesa dos Direitos da crianga e do adolescente de Ibimirim — CMDDCA, encontra —se
regulares de acordo com o Termo de Fomento assinado em 19 de fevereiro de 2025.

Atesto ainda, o Parecer favoravel a mesma.

Conselho Fiscal:

Dacumentn asunado digtaimente

.+ JOSIVAM PRECING DO NASCIMENTO
go Data: 28,07/2005 12:15:51 0300

verifigue em hitps: ! vabidar il oy i

Ibimirim, 11 de julho de 2025.

Josivam Precino do Nascimento.

CPF: 045.255.374-18.

Documento assinado digitalmente

br PAULO ROBERTO DE LIMA
w‘ ' Data: 29/07/2025 11:15:11-0300

verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Paulo Roberto de Lima.
CPF: 048.763.534-50.

ne

Maria Madalena da Silva.
CPF: 091.298.584-45.

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(87) 99189-0906

Campus Gléria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,

Zona Rural, sem numero, Gléria do Goita-PE
CEP. 55.620-000
(81) 3658-1265

& serta@serta.org.br

@ serta.org.br
B @serta.org.br
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SERTA

DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA E DE PAGAMENTOS EFETUADOS

BLOCO | — IDENTIFICACAO

01 — Programa/Agio 02 - Exercicio

PROJETO ESTRELAS DO SERTAO INCENTIVADO 2025

13 - Nome da Organizagdo Social M4 — Namero do CNPJ

-SERTA-SERVICO DE TECNULOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83

05 — Enderego Uh — Municipia 07 - UF

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, S/N TBIMIRIM PE

BLOCO 2 — SINTENSE DA EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA (RS)

0% — Saldo Reprogramado do Exercicio Amerior m.“!.r_‘”-.____“: Creditado pelo FUMDECA no 10~ Recursos Préprica H_..._ - _ﬂn-.._&:._n:._a de Aplicagio 12 - Devoluglo de Recursos uo FUMDECA ()

Custein Capital Custeio Capital Custeio Capital Custein Cupital Custeio Capital
Ry L7597 RS 0,0 RS RS 0,0 RS 0,0 RS 0,0 RS 194,35 RS 0,0 RS 0,0 .
13— Valor Total da Reveita 14 = Valor da Despesa Realizada (<) 15~ Saldo a Reprogramar para 0 Exercicio Seyuinte 16 = Sallo Devolvido 17 = Periodo de Execugio “wu.lﬂ..ﬁn.nﬂ.m
Custeio Capital Custeio Capital Custeiv Capital Custeio Capital
RS 17.784,52 RS 0,0 RS 6,503,29 R$ 0,0 RS 31.791,23 R§0,0 R$ 0,0 0.0 "
BLOCO 3 — PAGAMENTOS EFETUADOS
: i i ; 25 — Documento 26 ~ Pagamento

19 - S ‘ s 12 - Tipo de Bens ¢ Matcriais Adquiridos | 23 - Ovigem | 24 -~ N .

T L e o 2-CNPIOUETE | ) Servigos Contratudos R& (%) Desp Tipo Nimero Daw | Doe. Identiticador Data EE=V g
0 JOSE FRANCISCO DA SILVA BANTOS 175.154.884.84 MONIOTORES FUMDECA | CUSTEIO | RECIBO RECIBO | 03.06.2015 U31.506 13.06.2025 RS Sou,
[17] JOAO GUILHERME SOARES BRANDAO 115.534.854-08 MONITORES FUMDECA | CUSTEIO | RECIBO RECIBO 03.06.2025 019.544 03.06.2025 RS 500,48
0 TARIFA BANCARIA U0.000.000/0001 ¥7 TARIFA BANCARIA FUMDECA | CUSTELO | EXTRATO | ESTRATO 05.06.2025 584,796 05.06.2025 RS 7540
04 INSS/IRRFE PIS/RECEITA FERERAL 1 2.046.807/0001-83 | DEVOLUCAO DO INSSIRRF EPIS | FUMDECA | CUSTEIO | OFICTO OFICTO 17.06.2028 Did.444 17.06.2025 RS 550,17
05 FGTS/CAIXA ECOMONICA FEDERAL | 2048, 807/0001 -83 DEVOL cﬂ.ﬂﬁ- DO FGTS FUMDECA | CUSTEIO OFICIO OFICIO 17.06.2025 14.448 170.62025 RS 138,68
L LUIZ CARLOS DA SILVAMERCADINHO 01 076.947/ DESPESAS COM ALIMENTACAO FUMDECA | CUSTEIO NF-¢ Ti4 25.06.2025 017,553 26.006.2025 RS 400,00
w7 JULIO CESAR GOMES SILVA §7.221.187. ATER EDUCADOR SOCIAL FUMDECA | CUSTEIO NF-¢ 19 25.06.2025 U28.595 26.06.2025 RS 150000
L1 GERALDO NETO DE LBUQUERQUE 26526, 740 11-50 DESPESAS COM .F_—_?._.m...zﬂ.ﬁﬂ,.ﬂﬁv FUMDECA | CUSTEIO NF-¢ 465 25.06.2025 62601 26.06.2025 KS 160008
0w FABIANA MARIA GOMES (195.086.994-50 EDUCADOR SOCIAL FUMDECA | CUSTEIO | RECIBO RECIBOQ 30.06.2025 | 024312 30.00.2025 RS 166534
10 +
1
1z
13
14

= SOMA DE TODOS OS VALORES
13- TOTAL
RS 6.983.29

WSdllUld Midiid (04 SHVE
BLOCO 4 - AUTENT _O}ﬂ.ﬁo |

IBIMIRIM-PE, 11 DE JULHO DE 2025 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
Local ¢ Data Nome do (4) Representante Legal da 0.5,




G3360711158156571
07/07/2025 11:24:05
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual
Agéncia 2081-8
Conta corrente 28016-XSERVICO PROJ ESTRE SER |

Periodo do extrato 06 /2025

Lancamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histérico Documento  Valor R$ Saldo
29/05/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior ooocC
03/06/2025 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.031.506 500,00D
03/06 13:28 JOSE F SILVA SANTOS
03/06/2025 2081 99015 120 Transferido para Poupanca 551.069.510.019.544 500,00 D
03/06 13:28 JOAO GUILHERME S BRANDAO
03/06/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2100 1.000,00C 0,00C
BB RF Simples Agil
05/06/2025 0000 13113435 Tarifa Pacote de Servicos ~ 891.561.200.584.796 7540D
Cobranga referente 05/06/2025
05/06/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 7540 C 0,00C
BB RF Simples Agil
17/06/2025 2081 99015 470 Transferéncia enviada 552,081.000.014.448 550,17D
17/06 10:49 SERVICO SERTA LIVRE
17/06/2025 2081 99015470 Transferéncia enviada 552.081.000.014.448 13868D
17/06 11:24 SERVICO SERTA LIVRE
17/06/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2100 68885C goocC
BB RF Simples Agil
18/06/2025 1069 99015 870 Transferéncia recebida 551.069.000.007.170 20.910,00 C 20.910,00 C
18/06 12:17 FUNDO C A IBIMIRIM
20/06/2025 0000 13049 345 BB RF Simples Agil 1.202.100 20.910,00 D 000C
26/06/2025 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.017.553 400,00 D
26/06 15:02 LUIZ CARLOS DA SILVA MER
26/06/2025 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.028.595 1.500,00 D
26/06 15:04 JULIO CESAR GOMES SILVA
26/06/2025 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 62.601 1.600,00D
033 4046 026526740000150 GERALDO NETO
26/06/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 3.500,00C 0,00C
BB RF Simples Agil
30/06/2025 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.024.312 1.639,04 D
30/08 11:05 FABIANA MARIA GOMES
30/06/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 1.639,04 C
BB RF Simples Agil
30/06/2025 0000 00000999SALDO g,00C

*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Transagdo efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



# Extratos - Investimentos Fundos - Mensal
EMPRESA
Cliente
Agéncia 2081-8
Conta 28016-X SERVICO PROJ ESTRE SER |
Més/ano referéncia JUNHO/2025

RF Simples Agil - CNPJ: 43.617.343/0001-02

Data Historico
30/05/2025 SALDO ANTERIOR
03/06/2025 RESGATE

Aplicagao 24/03/2025
05/06/2025 RESGATE

Aplicagdo 24/03/2025
17/06/2025 RESGATE

Aplicagdo 24/03/2025
20/06/2025 APLICACAQ
26/06/2025 RESGATE

Aplicagdo 24/03/2025
30/06/2025 RESGATE

Aplicagdo 24/03/2025
30/06/2025 SALDO ATUAL

Resumo do més
SALDO ANTERIOR
APLICACOES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTO DE RENDA (-)
10F ()

RENDIMENTO LIQUIDO
SALDO ATUAL =

Valor da Cota

30/05/2025 1,386901902

30/06/2025 1,399952431
_Rc'ntabihda.de

No més 0,9409

No ano 54273

Ultimos 12 meses  9,9921

Valor Valor IR Prej. Comp.

17.590,17
1.000,00
1.000,00

7540
75,40
688,85
688,85

20.910,00
3.500,00
3.500,00
1.639,04
1.639,04

31.791,23

17.590,17
20.910,00
6.903,29
209,65
15,30
0,00
194,35
31.791,23

0,81
0,81
0,07
0,07
1,28
1,28

8,71
8,71
4,43
4,43

Valor IOF Quantidade cotas

12.683,069484
720,939305
720,939305
54,313982
54,313982
494 819768
494 819768
14.978,461358
2.508,714187
2.508,714187
1.173,947031
1.173,947031

22.708,796570

G3370714003535321
07/07/2025 14:12:14

Valor cota

1,388202853

1,389513292

1,394709841

1,396004536
1,398608904

1,398952431

Saldo cotas

11.962,130179

11.907,816197

11.412,996429

26.391 457788
23.882,743601

22.708,796570

22.708,796570

Transacao efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



e3/e6/20825 - BANCO DO BRASIL - 13:28:54
208102081 SEGUNDA VIA @ee1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PRO] ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.0816-X
e [ —— EEIEEESEESIEZSEE
DATA DA TRANSFERENCIA 03/06/2025
NR. DOCUMENTO 551.069.000.031.506
VALOR TOTAL 508,00

*#sss*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOSE F SILVA SANTOS

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 31.506-0
NR. DOCUMENTO 552,081.000.028.016
zemE=E zs== =zs==sssssss==sssss=ss==sx
NR.AUTENTICACAD E.7AF,971,E39,ABD.5F3

Transagao efetuada com sucesso por; JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.



RECIBO DE PAGAMENTO DE BOLSA- MONITOR

Recebi do Servigo de Tecnologia alternativa - SERTA, CNPJ n° 12.048.807/0001-
83, a importancia supra de R$ 500,00 (Quinhentos reais) referente ao pagamento da minha
bolsa-Monitoria no grupo de pifano e sanfona de 8 baixo, conforme previsto no orgamento do

projeto Estrela do Sertdo Incentivado més de maio de2025

Ibimirim, 03 de junho de 2025

osé Francisco da Silva Santos
CPF: 175.154.884-84



SERTA

Ml L TelNNe . Ak b

RELATORIO MAIO DE 2025

+

Monitor: José Francisco da Silva Santos

Monitor de musica
Més/Ano:Maio de 2025

Campus Ibimirim

CNPX: 12048 807/0001-63

Agude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, biminm.PE
CEP, 56.580000

§7 3932 5008

ESTRELAS °
DO SERTAO

@®globo

CMDDCA

Canseihg Murucipal de Defesa dos
Direitos da Crianca ¢ do Adobscente

PROJETO +

A EDUCAGAO INTEGRAL QUE RESPLANDECE

EM UM SERTAO LUDICO +

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048,807/0002.64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero
Cloria do Coita - PE

CEP. 55620-000

61 3658 1265 /81 3658 1226

& serta@@serta.org.br
& wwwsertaorgbr
§ fbeompserta.orgbr
@ @serta.org.br




et CMDDCA

2 e leld ay FICET e Consetho Mumcipal de Defesa dos
Dirwitos da Crianca o do Adolescents

RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

1. Agdes Planejadas:

Monitoria na formagdo de criangas e adolescentes instrumentalizado com pifano e sanfona de 8
baixos;

Monitoria na atividade escolarizagao;

Monitoria na campanha educativa: maio laranja;

2. Comente como essas ac¢des foram vivenciadas?

As atividades foram realizadas de maneira dindmica, ludica e de maneira compressivel parar
todas as criangas e adolescentes.

3. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

Esse més meu principal desafio foi vencer minha timidez, o contato direto com as criangas e
adolescentes tem mim ajudado nisso.

4. Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més
(Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?

A ser mais paciente, e tem mais empatia, foi uns dos principais valores que adquirir esse més, e
muito importante tem empatia para reconhecer a limitagdo de cada crianca e adolescente e
respeitar o tempo de aprendizado de cada um.

5. Registros fotograficos

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita o _

ENPI- 12 048 80700053 CNDJ: 12.048.807/0002-64 ] serta@serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numigro, Ibimirim-PE IE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural. sem numero. “:P www.serta.org.br
CEP. 56.58000¢ Goita « PE f fbcomiertaorg br
§7 3932 5008 .

@ @serta.crgbr
Bl 3658 1265 /81 3558 122¢




@ glob:

CMDDCA

¥ LI i ¥ Pldmie Consaihe Municpal de Detesa dos
- Direitos da Crianca o do Adolescents

Figura 1: Monitoria nas atividades do projeto.

Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita . -
CNPJ: 12,048 807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 ~) serta@serta.org.br
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Figura 3: Monitoria nas atividades do projeto.

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.
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Direitos da Criango & do Adolestonibe

SERTA

PROJETO ESTRELAS DO SERTAO
RELACAO DOS MONITORES/AS
VALOR DA BOLSA MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)

Pago até o 5° (quinto) dia Gtil do més subsequente ao vencido, por meio de conta
bancaria.

Critérios:

«’Matriculado/a no Projeto Estrelas do Sertao;

\/Participaq.éo nas aulas praticas e tedricas de musica;

+/N3o ter histérico recorrente de faltas;

V/Faixa etaria de 14 a 18 anos;

VMatriculado/a na educacéao basica ou ter concluido o ensino meédio;
VvF requéncia e desempenho escolar;

VHabiIidades com criangas e adolescentes;

'/Disponibilidade nas quartas e quinta-feira, nos horarios de contraturno
escolar de acordo com a agenda do projeto;

/Conhecimento técnico e teérico sobre o instrumento que toca e sobre
partitura;

+/Disponibilidade e desejo de aprender outros instrumentos musicais;
/Periodo da monitoria: abril de 2025 a fevereiro de 2026.

Observagdo: Sujeito a avaliagdo mensal. Sujeito a rescisao da monitoria,
caso haja algum descumprimento dos critérios estabelecidos acima.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita ;
: &8 serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE m @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 O c 4o Se
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DADOS DOS QUATRO MONITORES/AS:

Nome: Jodo Guilherme Soares Brandao

Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG: 11.946.628

CPF: 115.534.854-08

Data de Nasc: 17/05/2010

Idade: 15 anos

Naturalidade : Ibimirim-PE

Escolaridade: 1° Ano do Ensino Médio

Filiagcdo: Maria Roseane Soares dos Santos
Enderego: Pogo da cruz, 56.589-899, S/N, zona rural, Ibimirim-PE
VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Nome: José Francisco da Silva Santos
Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG:

CPF: 175.154.884 -84

Data de Nasc: 18/11/2010

Idade: 14 anos

Naturalidade: Vitéria de Santo Antdo - PE
Escolaridade: 9° Ano do Ensino Fundamental
Escola: Estadual Indigena Aimbere

Filiagdo: Eliciana Maria da Silva

VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita i g3

B serta@serta.org.br
CNPJ): 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem nimero, |lbimirim-PE Zona Rural, sem ndmero, Gloria do Goita-PE o @serta.org.br
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» | Consultas - Emissao de comprovantes ON00/2025 12050

03/86/2025 - BANCO DO BRASIL -  13:28:54

208102081 SEGUNDA VIA 2001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.216-X
B b b s e T Tt T P PR
DATA DA TRANSFERENCIA @3/e6/2025
NR. DOCUMENTO 171.069.510.019,.544
VALOR TOTAL 560,00

#%%2%+ TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOAO GUILHERME S BRANDAO

AGENCIA: 1869-3 CONTA: 510.019.544-8
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.828.016
IS EE SN S =SS S S S CES =SS ESCSISEISSISSISSSSSTSE=ES
NR.AUTENTICACAQ F.AOF.850.8D2.ED@.EB1

Creditos a partir de 84 85 2812 estao
disciplinados pela Lei 12.703.



RECIBO DE PAGAMENTO DE BOLSA- MONITOR

Recebi do Servigo de Tecnologia alternativa - SERTA, CNPJ n° 12.048.807/0001-

83, a importancia supra de R$ 500,00 (Quinhentos reais) referente ao pagamento da minha
bolsa-Monitoria no grupo de pifano e sanfona de 8 baixo, conforme previsto no orgamento do

e  pFE T, FRE FRl PR 2 oo mei T = & e FaYOYTY
rojeto Estrela do Sertao Incentivado més de maio de2025

Ibimirim, 03 de junho de 2025

g 7
\—? 4 C.) 3 \Q) SATEN S v
E\j Jo@o Guilherme Soares Branddo

CPF: 115.534.854-08
RG: 11.946.628 SDS/PE
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Conselho Municipal de Defosa dos
Dirvitos da Crianga e do Adolescente

RELATORIO MAIO DE 2025

- PROJETO | 4+ -

+ ESTRELAS
~ + DO SERTAQ

A EDUCAGAO INTEGRAL QUE RESPLANDECE

+ EM UM SERTAO LUDICO +

Monitor : Jodio Guilherme Soares Brandio
Monitor de misica

Meés/Ano:Maio de 2025
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita m serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem nimero, Gloria do Goita-PE & ®@serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000
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—t N0 AL e MG AlEEMUOLRL Conseiho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca ¢ do Adolesconte

RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

1. Agdes Planejadas:

Monitoria na atividade escolariza¢do

Monitoria na campanha educativa: maio laranja

Monitoria na formagéo de criangas e adolescentes em musica com pifano
Oficina de pifano

Manutengédo nos instrumentos de percussio: zabumba e caixa

2. Comente como essas acdes foram vivenciadas?

As atividades foram realizadas de maneira lidica e educativa, aonde foi potencializando os
conhecimentos das criangas e adolescentes na musica e nos instrumentos como pifano, zabumba
e caixa, aonde realizei monitoramento individual com cada crianga e adolescente, e coletivo com
das as criangas e adolescentes do projeto.

3. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

Esse més meu principal desafio foi meu primeiro contato com monitor com as demais criangas e
fadolescentes, estd sendo desafiador, busco, porém, a melhorar sempre e perde a timidez.

4. Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més
(Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?
Nesse més como monitor aprendi ser mais paciente, e a habilidade de ensinar aquilo que sei, e a

respeita o tempo e a potencialidade de cada uma crianga e adolescente

S. Registrosfotograficos

Fonte; Serta,2025
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pu m Campus Glél_'_la dq Goita @ serta@serta.org.br
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Figura 2: Monitoria na campanha do Maio Laranja.

Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025

Figura 3: Formagiio de criangas e adolescentes em miisica com pifano.

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita & serta@serta.org.br
> se ase . L.
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Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca ¢ do Adolescerte

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83

Agode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(R7\ a1 Ra.NanA

Campus Gloria do Goita

| serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0002-64
Rodowvia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Loy
Zona Rural, sem numero, Gléaria do Goita-PE B ©@serta,org.br
CEP. 55.620-000
g1) 3658-1265

serta.org.br

© cConexdo Serta



Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
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CMDDCA
Direitos da Crianca e do Adolescente

SERTA

PROJETO ESTRELAS DO SERTAO
RELACAO DOS MONITORES/AS
VALOR DA BOLSA MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)

Pago ate o 5° (quinto) dia util do més subsequente ao vencido, por meio de conta
bancaria.

Critérios:

V/Matriculado/a no Projeto Estrelas do Sertéo;

Q/Participagéo nas aulas praticas e tedricas de musica;

/N30 ter historico recorrente de faltas;

VFaixa etaria de 14 a 18 anos;

VMatriculado/a na educacao basica ou ter concluido o ensino médio;
vF requéncia e desempenho escolar;

V/Habilidades com criangas e adolescentes;

\/Disponibilidade nas quartas e quinta-feira, nos horarios de contraturno
escolar de acordo com a agenda do projeto;

«/Conhecimento técnico e tedrico sobre o instrumento que toca e sobre
partitura;

VDisponibilidade e desejo de aprender outros instrumentos musicais;
VPeriodo da monitoria: abril de 2025 a fevereiro de 2026.

Observagéao: Sujeito a avaliagdo mensal. Sujeito a rescisdo da monitoria,
caso haja algum descumprimento dos critérios estabelecidos acima.

- = Serl‘l@serla_or Nelg
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 - . &
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem nuamero, |bimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gléria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 C 85 Capt:
(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexdo Serta



SERTA

CNPJ: 12.048.80
Acode Engenhei
Zona Rural, sem
CEP. 56589-899
(87) 99189-0906

Campus Ibimirim

CMDDCA @®glob

Mumicapal de Defecs dos
Dirwitos da Crianga ¢ do Adoknscenty

DADOS DOS QUATRO MONITORES/AS:

Nome: Jodo Guilherme Soares Brandéao

Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG: 11.946.628

CPF: 115.534.854-08

Data de Nasc: 17/05/2010

Idade: 15 anos

Naturalidade : Ibimirim-PE

Escolaridade: 1° Ano do Ensino Médio

Filiagdo: Maria Roseane Soares dos Santos
Enderego: Pogo da cruz, 56.589-899, S/N, zona rural, Ibimirim-PE
VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Nome: José Francisco da Silva Santos
Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG:

CPF: 175.154.884.-84

Data de Nasc: 18/11/2010

Idade: 14 anos

Naturalidade: Vitéria de Santo Antao - PE
Escolaridade: 9° Ano do Ensino Fundamental
Escola: Estadual Indigena Aimbere

Filiagdo: Eliciana Maria da Silva

VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Campus Gléria do Goita

7/0001-83 CNP}) 12.048.807/0002-64

ro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE @serta.org.br
CEP. 55.620-000
(81) 3658-1265

B serta@serta.org.br

© Conexdo Serta



" Consultas - Emissdo de comprovantes

(G3351710396283571
17/06/2025 10:50:26

17/e6/2025 - BANCO DO BRASIL - 10:49:27
208102081 SEGUNDA VIA e8el
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PRO1 ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
========== EE==ZE=s=SsS===zzZ========
DATA DA TRANSFERENCIA 17/86/2025
NR. DOCUMENTO 552.881.000,014.448
VALOR TOTAL 550,17

**%4%+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.016
S=sssssSSsESsssszzzssszsz=x ===zss=ss
NR.AUTENTICACAO 3.2ED.B2@.FF9.8D8.E5D

Transacdo efetuada com sucesso por: JD269729 ALE XSANDRA MARIA DASILVA.



2

m

S e e e

Transagdes pendentes (versdo antiga)

S TN T T e

Transferéncia entre contas diversas - mesma titularidade

B ma e

(G335171039628357024
17/06/2025 10:49:27

R e L S B, ey

Debitado
Nome SERVICO PROJESTRE SER |

Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome SERVICO SERTALNVRE

Agéncia 2081-8

Conta corrente 14448-7

Valor 550,17

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJADO NASCIMENTO NAZARIO 17/06/2025 10:24:29

JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA

Transagao efetuada com sucesso,

17/06/2025 10:49:27

Transacdo efetuada com sucesso por: JD269729 ALE XSANDRA MARIA DA SILVA.




Gléria do Goita, 13 de junho de 2025.

AO
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de RS 550,17 (Quinhentos
e cinquenta reais e dezessete centavos) entre as contas correntes abaixo relacionadas:
DEBITE: C/C -28.016-X (ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO)

CREDITE: C/C - 14.448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE DEVOLUCAO DO VALOR DO INSS, PIS E IRRF
DA FOLHA DE MAIO DE 2025. DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA U NICA.

INSS - RS 532,83
PIS - RS 17,34
IRRF -RS -

Atenciosamente.

\Z‘%‘Q%m {'ﬂfw}/\” anl

}_.ltlll ’\ {ﬂ”' :

N:edja do N‘asmmento Nazanq
Tesoureira

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

. ¢ Resed D 1 N 14 - Camnn da Cormsmtn s S serta.ory b
ACOOC Enpenhowro Frang o Sabova Rodown £ |} - Camg nlewrs

CEP. S6589.869 CEP. 86 £70.00¢



Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ : 12.048.807/0001-83

Enderego: A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, Smissdo:  17:38  28/05/2025
Periodo: 01/05/2025 g 31/05/2025 Departamento : 1027 ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO
Tipo Processo: Todos Pagina: 1

Resumo Geral

Valores pagos aos Funcionarios na folha de pagamento

ADICIONAIS / DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
001 Salério Base 1.666,91 0,00 0,00 1.666,91
023 Anuénio 66,68 0,00 0,00 66,68
599 Salario Familia 65,00 0,00 0,00 65,00
TOTAL DE ADICIONAIS 1.798,59 0,00 0,00 1.798,59
903 INSS Folha 133,25 0,00 0.00 133,25
TOTAL DE DESCONTOS 133,25 0,00 0,00 133,25
TOTAL LiQUIDO A PAGAR 1.665,34 0.00 0,00 1.665,34
TOTAL DE FUNCIONARIOS 1 0 1]

‘GPS FGTS DARF PIS
Empregados : 133,25
Sécios - 0,00 | BASES DE CALCULO - GFIP Base PIS Folha : 1.733,59
Auténomos : 0,00 | Base de calc. FGTS sem 13° : 1.733,50 | PIS Faolha : 17,34
Empresa Funcionarios: 346,71 | Base de calc. FGTS 13°: 0,00
RAT Emp (RAT x FAP = 1,0000 % ): 17,33 DARF IR - Periodo Pagamento
Vir. Ocomréncia - g0 | YALORMRGOLMIG < GFp IRRF Folha : 0,00
Entprass Socies: 0.00 FGTS sem 13° sarar.ml s/CS: 138.68 IRRF Férias - 0.00
Empresa Autdnomos: 0,00 | FGTS sabre 13° saldrio s/CS : 0.00 | \2RF Rescisao - 0,00
Cooperativas : 0,00 | Total FGTS apurado recibos s/CS : 138,68 IRRF Sécio 0.00
Residuo Més Anterior. 09 | BaSES DE CALCULO - GRRF IRRF Auténomo 0.00
Ooducdes de FPAS - 8500 | Base de calc. FGTS GRRE : 0,00
Valor Retida : 0.00 | 5150 de calc. Multa FGTS GRRF - 0,00 OUTRAS INFORMAGOES
Sub-Total : bl A FGTS M.Anterior: 0,00 | Contrib. Confederativa : 0.00
Terceiros Carreteiro; 0,00 Contrib, Sindical : 0,00
Residuo Terceiros: 0.00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF Gonlrib. Assistencial - 0,00
Terceiros 5,80 %: 100,54 | Total FGTS recolhido s/CS: 0.00 | Contrib. Social s/ FGTS 0,00
Total Liquido : 532,83 | Total FGTS Més Anterior s/CS: 0,00

* De acordo com o eSocial, os valores a titulo de GPS ndo sdo mais validos para o recolhimento de INSS e devido a sua apuragio, podem apresentar diferencas
com o eSocial.

INFORMAGOES AUXILIARES
Saldrio Familia : 65.00 Valor Compensagio : 0,00 Base Empregados: 1.733,59
Salario Maternidade : 0.00 Valor Compensacido 13° 0,00 Base Sdcios: 0,00

Outras Ded. FPAS : 0,00 Valor para Reembolso : ) 0,00 Base Auténomos: 0.00




Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ: 12.048.807/0001-83

Enderego: A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, =missdo: 17:38 28/05/2025
Periodo: 01/05/2025 a 31/05/2025 Departamento : 1027 ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO
Tipo Processo: Todos Pagina: 2
Resumo Geral
—2 o0 beral
BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL
OCORRENCIA 26 ALlQ TOTAL 37 ALlQ TOTAL 48  ALiQ  TOTAL
Empregados 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00 % 0,00
TOTAIS Func. ¢/ AG. Nocivo - 0,00 Func. s/ AG. Nocivo © 0.00 Total RAT : 0,00




. Documento de Arrecadacgio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ

[ 12.048.807/0001 -Bj [SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
Periodo de Apuragho 0 du Documento

( Maio/2025 L 20!05!2@ L 07.16.25163.9762999-0
Observaches

N° Recibo Declaragio: 50000352777400

110.149,71

Composicao do De

Cédigo Denominagao Principal Multa Juros Total

1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO- EMPREGADO/AVULSO 23.484, 85 23.484, 95
81 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:85/2025 Vencimento:28/ B6/2625

1898 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11 880, 60 880, 06
81 CP SEGURADDS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11%
PA:05/2025 Vencimento:20/06/2025

1138 CONTRIB PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 54.724,24 54.724, 24
81 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS
PA:95/2025 Vencimento:268/86/2025

1138 CONTRIB PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 1.600, 00 1.680, 00
84 CP PATROMAL - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS
PA:85/2825 Vencimento:28/86/ 2825

1646 CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECTAL 2.736,21
01 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:@5/20825 Vencimento:20/06/2025

1170 CP TERCEIROS - SALARTQ EDUCAGAD 6.840,53 6.840,53
61 CP TERCEIROS - SALARID EDUCACAQ
PA:05/2025 Vencimento:20/06/2025

1176 CP TERCEIROS - INCRA 547,24 547,24
81 CP TERCEIROS - INCRA
PA:85/2825 Vencimento:20/06/2625

N

736,21

1191 CP TERCEIROS - SENAC 2.736,21 2.736,21
91 CP TERCEIROS - SENAC
PA:85/2025 Vencimento:20/86/2025

1196 CP TERCEIROS - SESC 4,104, 31 4.104,31
81 CP TERCEIROS - SESC
PA:05/20258 Vencimento:28/86/2825

1200 CP TERCEIROS - SEBRAE 1.641,72 1.641,72
81 CP TERCEIROS - SEBRAE
PA:©5/2025 Vencimento:20/86/2025

\_ SENDA (Versi0:5.2.5) Pagina: 1/2 12/06/2025 08:40.09 )

858700011016 497103852512 710716251630 97629990225 § AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacéo de Receitas Federais
[ 5870001101 6 ] 4971 385251 2 ?10?1625163 0 CNPJ: 12.048.807/0001-83

Umero: 07.16.25163.9762999-0
Pagar até: 20/06/2025
alor: 110.149,71

-4

<



17/06/2025, 14:49 Banco do Brasil

G3361714453927491
Z Consultas - Emissdo de comprovantes 1710812025 14:45:48
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/86/2025 -  AUTOATENDIMENTO - 14.49.48
2081802081 SEGUNDA VIA @01

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENYE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7

=s==

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras B85870001181-6 49710385251-2
71871625163-0  97629990225-8

Data do pagamento 17/86/2025
Numero do Documento 87.16.25163.9762999-0
Valor Total 119.149,71

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® @1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: e61782

AUTENTICACAO SISHB: E.BBE.FF1,6DF.1A5.159

Transagdo efeluada com sucesso por: JB484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO.

hﬂps:Hamoatandimento.hb.com.brfapﬂapj—a utoatendimento/index.htmi?v=

3,4,Sﬁﬂanmlatef—chonsuuas-—ZFﬂsg-1.bb%aFavaIia-sim

.

11



Documento de Arrecadacgio
de Receitas Federais

Principal Muita Juros Total
0561 IRRF - RENDIMENTD DO TRABALHOD ASSALARIADO 7.543,98 7.543, 98
67 IRRF - RD TRE ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAlS
PA:085/2025 Vencimento:20/06/2825
8588 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 206,01 206, 01
96 IRRF - REND DO TABALHO SEM viNCuLO EMPREGATICIO
PA:95/2025 Vencimento: 20/06/2025
1708 IRRF - REMUNER SERV PRESTADOS POR PJ 90, 90 98, 08
86 IRRF - REMUNER SERV PRESTADOS POR PJ
PA:65/20825 Vencimento:28/96/20825
8301 PIS - FOLHA DE SALARIOS 2.736,21 2.736,21
02 PIS - FOLHA DE SALARIDS
PA:85/2025 VEHCiMI"I[DZZS/BﬁfZG?ﬁ
5852 RET DE CONTRIBUICOES PAGT PJ A PJ DE DIR PRIV 279,80 279, 00
87 RET DE CONTRIBUICOES PAGT PJ A PJ DE DIR PRIV
PA:085/2025 Vencimento:20/86/2825
Totais 110.149, 71 110.149,71
\_ SENDA (Versao:5.2.5) Pagina: 2/2 12/06/2025 09:40:09 J




g | Consultas - Emissdo de comprovantes

G3371711147725411
17/06/2025 11:24:51

EmprEsa
17/e6/2025 - BANCO DO BRASIL - 11:24:@8
208102081 SEGUNDA VIA eeel

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
====I=l’===========-==B============B’I==‘—'======‘
DATA DA TRANSFERENCIA 17/@6/2025
NR. DOCUMENTO 552.081.000.014.448
VALOR TOTAL 138,68

**#%%* TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.016
S=zs====sssssscsssazzzsEESSsSssSsssss=sss=ssssssss
NR.AUTENTICACAO 9.715.BD6.3FA.CC3.041

Transacao efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA



g | Transagoes pendentes (versdo antiga)

T R e e T S T e B e A e e e T T SO S T Iy T

Transferéncla entre contas diversas - mesma titularldade

T SR T TR A M I T T

G337171114772541025
17/06/2025 11:24.08

Debitado

Nome SERVICO PROJESTRE SER |
Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome SERVICO SERTALNVRE
Agéncia 2081-8

Conta corrente 14448-7

Valor 138,68

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 17/06/2025 10:46:51

JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

17/06/2025 11:24:08

Transagédo efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.



SERTA

Gloria do Goita, 13 de junho de 2025.

AO
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de RS 138,68 (Cento e
trinta e oito reais e sessenta e oito centavos) entre as contas correntes abaixo relacionadas:

DEBITE: C/C - 28.016-X (ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO)

CREDITE: C/C - 14.448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE DEVOL_UCA() DO VALOR DO FGTS DA FOLHA
DO MAIO DE 2025. DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA UNICA.

Atenciosamente,

déhwg s

sandra Maria daSilva
sidenta

\ 48
o = % el O Mo
I L9 \\ij ¢ \ AN ) N 2L AL

Niédja do I!\iascimento Naza’ﬁ_o
Tesoureira

Campus thimirim Campus Gloria do Goita



Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ : 12.048.807/0001-83

Endereco: A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, Emissdo: 17:38  28/05/2025
Periodo: 01/05/2025 a 31/05/2025 Departamento: 1027 ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO
Tipo Processo: Todos Pagina: 1

Resumo Geral

Valores pagos aos Funciondrios na folha de pagamento

ADICIONAIS / DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
001 Salario Base 1.666,91 0,00 0,00 1.666,91
023 Anuénio 66.68 0,00 0.00 66,68
599 Salario Familia 65,00 0.00 0,00 65,00
TOTAL DE ADICIONAIS 1.798,59 0,00 0,00 1.798,59
203 INSS Folha 133.25 0,00 0.00 133,25
TOTAL DE DESCONTOS 133,25 0,00 0,00 133,25
TOTAL LIQUIDO A PAGAR 1.665,34 0.00 0,00 1.665,34
TOTAL DE FUNCIONARIOS 1 ] 0

"GPS FGTS DARF PIS
Empregados | 13325
Sécios : 0.00 | BASES DE CALCULO - GFIP Base PIS Folha : 1.733,59
Auténomos 0,00 | Base de calc, FGTS sem 13° - 1.733,59 | PIS Folha : 17,34
Empresa Funcionarios: 346,71 | Base de calc. FGTS 13°- 0.00
RAT Emp (RAT x FAP = 1,0000 % ): 17,33 DARF IR - Periodo Pagamento
VIr. Ocorréncia : 000 :;';::eff:::'::z Eoinh 138,68 | 'RRE Folna 0,00
Empresa Socios: 0,00 ) k IRRF Férias : 0,00
Empresa Autdnomos: 0,00 | FGTS sobre 13° salario s/CS : 0.00 | \2RF Rescis3o - 0.00
Cooperativas - 0.00 | Total FGTS apurado recibos s/CS : 138.68 IRRF Sécio 0.00
Residuo Més Anterior: 0,00 BASES DE CALCULO - GRRF IRRF Auldnomo 0,00
Oedugies de FPAS : 8900 | gase de calc. FGTS GRRF - 0,00
] s 0.9 | Base de calc. Multa FGTS GRRF - 0.00 OUTRAS INFORMAGOES
Sitb:Yols R i 06 ol FOTE Ml 0,00 | Contrib. Confederativa : 0.00
Terceiros Carreteiro: 0,00 Contrib. Sindical - 0,00
Residuo Terceiros: 0.00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF Contrib. Assistencial - 0.00
Terceiros 5.80 %: 100,54 | Total FGTS recolhido s/CS: 0.00 | contrib. Social s/ FGTS 0,00
Total Liquido : 532,83 | Total FGTS Més Anterior siCS: 0,00

* De acordo com o eSocial, os valores a titulo de GPS nao sio mals validos w.omdhhnemdum&lodnﬂdoaammmmm
com o eSocial.

_ INFORMAGOES AUXILIARES
Salério Familia : 65,00 Valor Compensagso 0.00 Base Empregados: 1.733,59
Salario Maternidade : 0.00 Valor Compensagao 13° : 0,00 Base Sécios: 0.00

Outras Ded. FPAS : 0,00 Valor para Reembalso 0,00 Base Autdbnomos: 0.00




Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ : 12.048.807/0001-83

Endereco : A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, Emissdo: 17:38  28/05/2025
Departamento : 1027 ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO

Periodo:  01/05/2025 a 31/05/2025
Tipo Processo:  Todos Pagina: 2
Resumo Geral
BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL
OCORRENCIA 216 ALIQ TOTAL 37 ALiQ TOTAL 4/8 ALIQ TOTAL
Empregados 0,00 0.00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0.00
Total RAT : 0,00

TOTAIS Func. ¢/ AG. Nocivo . 0,00 Func. s/ AG. Nocivo © 0,00




FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

rCPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
12.048.807 || SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

,

§ Num. de Pag. Identificador
1 0125061275432647-5

 S—

Tag
12048807 05/2025 MENSAL

Informacgées de recolhimentos do FGTS
Quantidade Indenizacao

Competéncia Trabalhadores FGTS Mansal FGTS Rescisorio Compensatdria Encargos FGTS Total
05,2025 86 2188952 .00 0.00 0.00 2LB89.52
Total FGTS: 21.889.52 0.00 0,00 0,00 2188952

Informacées de recothimentos do Consignado
Competéncia Consignado Total
05,2025 10028.00 1008.00
Total Consignado: 1.008,00 1008,00
Total da Guia: 22.89752

Observagdes
Data de geragdo da Cuia 12/06/2025 as 090818 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado atraves do endereco https.//fgtsdigital sistema.gov br J
| —

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FOTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

PIX Copia e Cola:

VL RILIINNOC0 L Ae - 9w B0D . DA SARPiR g cO0E. TRLTS. JOV. BE dgh F 7] Catew 301 SIEAERARdLL

reia LAFITIBLCRLALaN i3I0 409000 M VIS MICIBASIIICATIN EOONOMICA TEDERALSOONrasiliat o Te88) o o4 IS4BrDe

Payload Location;

Regrerte . alva. 40 B epl (Wl ol STTRMIAALA0NA ] Te bedt i neirata



_ _‘_ﬂ l Consultas - Emissdo de comprovantes

G3371711298317071
17/06/2025 11:42:49

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

17/e6/2025 - AUTOATENDIMENTO - 11.42.49

2881802081 eee1
Comprovante Pix

CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7
SEEcoEEccssssssssssssssssssssoossssssss=s==zs====

PAGAMENTO VIA QR CODE

1D: EPBO0A00820250617133522519480626
CNP] DO PAGADOR : 12.948.807/0001-83
VALOR: R$22.897,52
TARIFA: R$0,00
DATA: 17/86/2025 - 11:39:9@
COD PRODUTO: 136288b965e1426 cb92cf7d43eebaass

DEVEDOR : SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CNPJ DO DEVEDOR: 12 %%% _sis/esee_g3

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNP]: 36@.305/0001-84

INSTITUICAD: 88360385 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor miximo de R$18,88. 0 valor definitive

poderd ser consultade no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 17/06/2025 - 11:39:01

=Z=SsEsSES=s=s===s== = ==

DOCUMENTO: @61701

AUTENTICACAD SISBB: 8,915.AA7.EE2.CBF.9508

S EEECEEEEEEEEEEES=s=s=====g

Central de Atendimento BB

49004 o011

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

@800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditives ou fala

8800 729 @888

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD269729 ALE XSANDRA MARIA DA SILVA.



SERTA

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 003/2025

SERTA-SERVIGCO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, inscrita no CNPJ/ME sob o n 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus |
— Ibimirim - Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N - Zona Rural - CEP: 56580-000 — Ibimirim - PE e Campus Il - Gloria do Goita -
Rodovia PE - 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N - Zona Rural — CEP: 55620-000 - Gléna do Goita— PE, representada neste ato pela
Sra. ALEXSANDRA MARIA DA SILVA brasileira, inscritana CPM n°. 032.918.414-84 a RC n®. 5.863.611 SBSPL, residente a domiciiada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 89 — Jud - Limoeiro —PE CEP. 55700-000; e do outro lado;

CONTRATANTE considerando o julgamento para REGISTRO DE PRECOS n°® 0022025, publicada no CMODCA em 01/04/2025,
RESOLVE registrar os pregos da(s) empresais) Indicada(s) e gualificada(s) nesla ATA, de acordo com a classificagdo por ela(s)
alcangada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condigdes previstas, sujeitando-se as paries as normas constantes na Lei n”
14,133, de 1° de abril de 2021 e em conformidade com as disposicoes a seguir

Fomecedor:, LUIZ CARLOS DA SILVA , com sede na Av. Manoel Vicente, n* 178, centro, Ibimirim-PE,
CEP- 56.580-000, inscrita no CNPJMF sob o n® 01.176.947/0001-10, neste ato representado por seu Representante Legal
Sr.(a) Luiz Carlos da Silva, portador da Carteira de ldentidade n® 3.199.463 SDS/PE, CPF n®530.194 904-72;

1. DO OBJETO

4.1, A presente Ata tem por objeto o Registro de Pregos para futura e eventual aquisigao de Géneras Alimenticios/Frutas e
verduras, conforme descrigoes, para suprir as necessidades do SERVIGO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-SERTA especificado
no Projeto Estrelas do Sertdo, anexo do Contrato 03/2025, que é parte inlegrante desta Ata, assim como as propostas cujos pregos
tenham sido registrados, independentemente de transcrigdo.

2. DOSPREGOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

1. O prego registrado, as especificagdes do objeto, as quantidades minimas e maximas de cada item, fornecedor(es) e as demais
condigdes ofertadas na(s) proposta(s) sac as que seguem

LUIZ CARLOS DA SILVA - CNPJ N° 01.176.947/0001-10
AV. Manoel Vicente, n° 178, Centro, Ibimirim-PE - CEP: 56.580-000
FONE: (87) 98808-3521 E-MAIL:wislansouza2060@gmail.com
al: Luiz Carlos da Silva
CPF N° 530.194.904-72 E RG N*® 3.199.463 SDS/PE

Ilhm Descrigao

Abacaxi- O abacaxi, € uma plania perene da familia das bromeélias. | i
nativa da America do Sul. Esta espécie, de tamanho limitado & un | 12
J folhas duras & lanceociadas de alé | metro de comprimento | |

B.00 86,00

Ty

o

| Acarola- Nativa das Améncas. a acerola & o fruto de uma arvoreta da;
cerca de 2,5 a 3 metros de altura, a aceroleira |  Kg - 10 | 800

80.00

Alface- A alface (Lactuca saliva) & uma planta hortense originana do | _
Leste do Mediterraneo, mundiaimente cultivada paraconsumoem |y, 3 §.00 | 36,00
saladas | - i

Atho- O alho & uma plania do género Allium, especificamente o
Allium sativum, que & uma planta perene cultivada por seu bulbo
comeslivel, conhecido como "cabeca de aho". E uma hontalica da
tamiha Alldcea, onginana da Asia Central, ¢ e amplamente utiizaca
como tempero e para fins medicinais, O alho possui folhas
escamiformes, chamadas de "dentes de alho”.

4 3.00 12,00

Banana comprida- A banana comprida, também conhecida como |
| banana-da-terra, @ uma vanedade ce banana de grande porte, com | Un
l compnmento de ate 30 cm e peso de até 500 g. |

125,00

| Banana prata- A Banana Prata, de nome cientifico Musa x

| paradisiaca, da familia Musacese & geralmente mais resistente &
mais guadrada que a banana comum. Portanto, sua casca e rica, | Un

‘ vivida, verde escura e fica bem amarelada com manchas pretas

I

e e e e L

400.00

£
e
8

caracteristicas quando madura.

1

| Batata doce- A batata-doce & uma raiz tuberosaque pode ser
| encontrada em diversas vanedades, nas cores externas amarela, | Kg
| branca e roxa. E a guarla hortatiga mais cultivada no Brasil. !

—

- | 6 6,00 36,00

Campus Ikmiriom Camput Glorma do Golta
’



SERTA

Batala inglesa- A balata inglesa, tambem conhecida como batata
comum ou Solanum tuberosum, & um tubérculo amplamente
cultivado e consumido em todo o mundo,

9.00

54,00

Berinjela- A berinjela ou beringela é o fruto da planta Solanum !
melongena, uma solanaceae arbustiva, anual, ongindna da lndia, |
considerada de facil cultivo nos trépicos, e que pertence a mesma |
familia do pmentao.

10.00

R ———

10

Beterraba- A beterraba é uma planta herbdcea da familia das
Quenopodidceas ou das Amarantaceas. O colo tuberizado da
beterraba € usado para producac de aducar, alem de fins Culinanos.

Kg - 3

9.00

27,00

11

Cebola branca- A cebola branca € um tipo de raiz vegetal
frequentemente reconhecida pela coloracao branca de suas
camadas e pelo “papel’ macio gue a envolve.

Kg - 6

8.00

12

Cebolinha- A cebolinha & uma planta condimentar semelhante a
cebola, mas ndo desenvolve bulbo. Pertence a familia Allaceae..

Un - 5

5,00

25,00

13

|

Cenoura- A cenoura pertence a familia botanica das Apiaceas, onde
s incluem tambem o aipo, o funcho, a salsa e os coentros. E i
onginana da Asia Central,

8,00

180,00

14

Chuchu- O chuchu e uma hortaliga-fruto da familia Cucurbraceae,
originana da America Central e ilhas vizinhas

2,50

10,00

15

Coco seco- O coco seco & o fruto da paimeira do coquaira,
conhecido cientificamente como Cocos nucifera..

5.00

100,00

16

—— .

Coentro- O coentro &€ uma planta herbacea da familia Apiaceae,
nativa do sul da Europa e do Oriente Médio.

Un - 6

4,50

27.00

17

Couve flor- A couve flor & uma planta bienal, herbacea onde possui
um sistema radicular superficial, onde esta presente um caule
grosso e pequeno, sua coloragdo pode variar entre o verde claroe o |
ascuro, Suas folhas s&o redondas, 8 os pecioios sd0 achalagos. |

e

20,00

60,00

Golaba- A goiaba & uma fruta tropical onginaria da América Latina,
comumente encontrada no Brasil.

Kg | 1 |30

6.00

180.00

_Inhame- Q inhame & um alimento tuberculo cultivado em vanas
regiGes do mundo. Ele possul nzomas comestiveis e saborosos, que |
sdo ricos em carboidratos e nutrientes.

SIS S

Kg -

18,00

Laranja péra- A laranja pera & a menor das cultivares da fruta. Eia
tem um formato ovalado que lembra o de uma péra. A variedade tem/
coloragdo amarelada e avermelhada, e possui uma casca lisa e fina. |
A laranja pera tem pouca acidez e poucas sementes, Ela pode ser
consumida tanto de forma in natura, como tambeém em sucos, ou
ainda pode ser utilizada no preparo de receitas salgadas.

1.00

400

21

| Magd- A macd € o frito da macieira, drvore da familic Rosaceae,
com tronco de casca parda, lisa e copa arredondada que chega a 10
:1 dEa altura. A fruta mais cultivada do mundo & onginaria da Asla e

a Europa..

Un - 400

2,50

1.000

22

T
Macaxeira- A macaxeira (Maninot esculenta) & uma planta tuberosa |
da familia das Euphorbiaceae, nativa da Ameérica do Sul, mas |
presente em muitas regites do mundo,, l

Kg - | 6

6.00

36,00

Campus Ibimirim

Camput Glaeis do Coita



SERTA

23

Maméo- O maméao & um frute muito consumido in natura,
pnn:ipalmunta em regioes tropicais e subtropicais. Ele e usado na
preparagao de doces, sorvetes, conservas, geleias, vitaminas e

| betacaroteno. nutrientes com propriedades antioxidantes, anti- ' |
l inflamaténas e imunomaduladoras..

|

24

[
pnlpa: O maman é uma frita nea em vitamina C vitamina A » Kg = | 15 { 600 | 90,00
|
;
1

Manga- O mamao & um fruto muito consumido in natura
pnnapaimenle em regides tropicais e subtropicais. Ele é usado na
' | preparacao de doces, sorvetes, conservas, gelesas, vitaminas e ¢ U
E:!pas O mamao é uma fruta rica em vitamma C, vitamina A & | ”
l tacaroteno. nutrientes com propnedades antioxidantes, anti-
inflamaténas e imunomoduladoras,

125,00

25

| Maracugé Maracuja é um fruta produz:do pelas plantas do género |
| Passifiora da familia Passfioraceae, A planta, também conhecida | |,
| como maracujazeiro, € espontnea nas zonas lropicais e |
| subtropicais da América. (

2,50 150,00

26

Melancia- A melancia (Citrullus lanatus) é uma planta da familia
Cucurbitaceae e tambem o nome do seu fruto. Trata-se de uma Un

trepadeira rastejante originaria da Africa. 20.00

320.00

27

Meldo- O meldo & uma fruta produzida pelo meloeiro, uma planta |
rasteira de origern asiatica e afncana. Sua polpa & carmosa e Un 1 = 16 | 8.00
suculenta. contendo grande quantidade de agua, calcio. fosforo, | '
farro, vitaminas do complexc Beainda A, CsE. ! i

128,00

28

Pepino- O pepino & o fruto do pepineiro (Cucumis sativus). E uma
hortaliga pertencente a familia Cucurbitacea, da qual fazem parte Un

abaobora, abobrinha, meifo, chuchu. melancia e maxixe. : 8 | 2.50

15,00

29

Pimentao- O pimentao & um vegetal encontrado em trés tipos mais
comuns. verde, amareio e vermelho. - Internamente ele & oco,
possuinde semenles pequenas, brancas e achatadas. - Apresenta
um bom valor nutricional, rico em sais minerais e vilaminas.,

2,00 ‘ 10,00

Repolho- O repolho, subespéc e da Brassica oleracea, grupo

S -

| vegetais mais utilizados na cozinha, em diversas aplicacbes ! G a0

N

| Tomate- O tomate é um fruta originario da América do Sul. Ele é rico. ;

!

[
i em licopeno, um agente anticancerigeno, e lambém contém | Kg = 8 go0 | 72.00
I vitaminas | ; | '

: RS 4.000,00
VALOR TOTAL DESTINADO AO SERTA

VALOR TOTAL R$ 4.000,00

3. ORGAO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O drgao gerenciador serd o Serla
3.2. Orgaos e entidades publicas participantes do registro de precos:

4. DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREGOS

4.1. S6 sera admitida participagao ou adesdo a ala de registro de pregos para o presente objeto, os orgéaos da administracdo direta
e indirela do Seria.

5. VEDAGAO A ACRESCIMO DE QUANTITATIVOS
el E vedado efeluar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de pregos.
6. VALIDADE, FORMALIZACAO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS E CADASTRO RESERVA

Bt A validade da Ata de Regisiro de Pregos serd de 10 (més), contado a partir do primeiro dia 0til subsequente 3 data de divuigagao
no PNCP. podendo ser prorrogada por igual periodo, medianie a anuéncia do fornecedor, desde que comprovado o prego vantajoso,
6.2, O contrato decorrente da ata de registro de pregos lerd sua vigéncia estabelecida no proprio instrumento contratual e observara
no momento da coniralagdo e a cada exercicio financeiro a disponibilidade de crédilos orgamentarios, bem como a previsdo no plano de
gastos com Géneros Alimenticios/Frutas e verduras, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro.

Campus ibimirim Campus Gidria do Colta
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6.3. Na formalizacdo do contrato ou do instrumento substituto devera haver a indicacao da disponibiidade dos créditos orcamentarios
respectivos.

6.4. A contratagdo com os fornecedores registrados na ata sera formalizada pelo orgéo ou pela entidade interessada por intermeédio
de instrumento contratual, emiss3o de nota fiscal, certidées. autonzaclo e comprovante de pagamento.

6.5. Os contratos decorrentes do sistema de regisiro de precos poderdo ser alterados, observado o arl. 124 da Lei n” 14.133, de
2021.

6.6. Quando o convocado ndo assinar a ala de registro de pregos no prazo e nas condigées estabelecidos no edital ou no aviso de
contraiagao, fica facultado ao Serta convocar as demais empresas remanescenies do cadasiro de reserva, na ordem de clasahcacdo, para
fazé-lo em igual prazo e nas condigbes proposlas pelo primeiro classificado.

6.7. A existéncia de pregos registrados implicars compromisso de fomecimenta nas condiges estabelecicas, mas ndo obrigara o
Serla a conlratar, facuitada a realizagéo de contrato especifica para a aquisicdo pretendida, desde gue devidamente justificaca.

7. 7. ALTERAGAO OU ATUALIZAGAO DOS PREGOS REGISTRADOS

Tats Os precos registrados poderdo ser alterados ou atualizados em decorréncia de eventual redugdo dos pregos praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situagoes:
74.4. Em casa de forgae maior, caso foruito ou fato co principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo da ata tal como pactuada, nos termos da alinea “d” do inciso |l do caput do
art. 124 da Lei n® 14.133, de 2021,

7.1.2. Em caso de criagdo, alteragdo ou extingdo de quaisquer tnbutos ou encargos legais ou a superveniéncia de
disposicaes legais, com comprovada repercussao scbre os pregos regisirados.

8. NEGOCIACAO DE PREGOS REGISTRADOS

8.1. Na hipotsse de o prego registrado tomar-se supenor ao preco praticado no mercado por motivo superveniente, o argdo ou
entidade gerenciadora convocara o fornecedor para negociar a redugao do prego regisirado.

8.2. Caso ndo aceite reduzir seu preco acs valores praticados pelo mercado, o fomecedor sera liberado do compromisso assurnido
quanto ao item regisirado, sem aplicagao de penalidades administrativas.

8.3. Na hipdtese de redugao do prego regisirado. o gerenciador comunicara aos 6rgos e as entidades que tiverem firmado contratos
decomrentes da ata de registro de pregos para que avalem a conveniéncia € a oportunidade de diligenciarem negociagao com vistas 3
alteragdo contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei n® 14,133 de 2021,

8.4, Na hipotese de o prego de mercado tomar-se supenor ao preco registrado e o fomecedor ndo poder cumprir as obrigagoes
astabelecidas na ata, sera facultado ao fomecedor requerer ao gerenciador a alteragde do preco registrado, mediante comprovagéo de
fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir 0 compromisso.

8.5. No caso do itern anterior, o tomecedor encaminhar, juntamente com o pedido de aiteracdo, a documentacdo comprobatona ou
a planilha de custos gue demonstre a inviabilidade do prego registrado em relagdo as condigdes inicialmente pactuadas.

8.6. Na hipétese de ndo comprovagao da existéncia de fato superveniente que inviabilize o preco registrado, o pedido sera indeferido
pelo 6rgao ou entidade gerenciadora e o fornecedor devera cumpnr as obrigagies eslabelecidas na ala, sob pena de cancelamento do
seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuizo das sangoes previstas na Lei n® 14.133, de 2021, e na legislagao aplicavel.

8.7. Na hipotese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocara os fomecedores
do cadastro de reserva, na ardem de classificagao, para verificar se aceitam manter seus pregos regisirados.

8.8. Se nao obtiver &xilo nas negociagbes. o érgdn ou entidade gerenciadora procederd 2o cancelamento da ata de regisiro de
precos, nos termos do item 9.1, e adotard as medidas cabiveis para a obtengao da contratacao mals vaniajosa.

8.9. Na hipotese de comprovacao da majoracao do preco de mercado que inviabilize o preco registrado, conforme previsto no item
H.4 m no fem U, 0 orgao ou entidade gerenciadora atuakzara o prego registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo
mercado.

8.10. O orgdo ou entidade gerenciadora comunicara aos drgdos e as entidades que liverem firmado contratos decorrentes da ata de
registro de precos sobre a efetiva alteracdo do preco regisirado, para que avaliem a necessidade de alteracdo contratual, observado o
disposto no art, 124 ¢a Lein® 14,133, de 2021.

9, 9, CANCELAMENTO DO REGISTRO DO VENCEDOR E DOS PRECOS REGISTRADOS

9.1, O registro do fomecedor sera cancelado pelo gerenciador, quando o fomecedor:
§5.4.4. Descumprit as condizoes Ua ala de regisiio de pregos, sem moiivo jusiicado,
91.2, Naop retirar a nota fiscal, ou instrumerto equivalente, no prazo estabelecido pelo Serta sem justificativa razoavey;
9.1.3. Nao aceitar manter seu prego registrado, ou
9.1.4. Sofrer sangdo prevista nos incisos 11l ou IV do caput do art. 156 da Lei n® 14,133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipitese de aplicagao de sangao previsia nos incisos Il ou IV do caput do ar. 156 da Lei n® 14,133, ce 2021, caso
a penalidade aplicada ao fornecedor nao ultrapasse o prazo de vigencia da ata de registro de precos, podera o orgdo ou a entidade
gerenciadora podera, mediante decisdo fundamenlada, decidir pela manutengao do regisiro de pregos. vedadas contralagoes
derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sangao.
9.2. O cancelamento de registros nas hipoteses previstas no item 8.1 sera formalizado por despacho do drgéo ou da entidade
gerenciadora, garantidos os principios do contraditono e da ampla defesa.
9.3. Na hipotese de cancelamento do registro do fomecedor, o 6rgdo ou 2 entidade gerenciacora podera convocar as empresas gue
compdem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificacio.
9.4, O cancelamento dos precos registrados podera ser realizado peio gerenciador, em determinada ata de regisiro de precos, total
ou parciaimente, nas seguintes hipdteses. desde gue devidamente comprovadas e justificadas:
94.1. Por razdo de inleresse pablico,
942, A pedido do fomecedor, decorrente de caso fortuito ou forga maior; ou
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9.4.3. Se ndo houver éxilo ras negociacoes nas hipdleses em que o preco de mercado lomar-se superior ou infenor ao
prego registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pregos ensejara aplicacdo das penalidades estabelecidas no edital,

10.2. £ da competencia do gerenciador a aphcacao das penahidades decomrentes co descumpnmento do pactuado nesta ata de registro
de pre¢o, exceto nas hipdleses em que o descumprimento disser respeito s contratagdes dos 6rgdos ou enlidade participanie, caso no
Gual cabera ao respeclivo drgao participante a apkcagdo da penalidade

10.3. O drgéo ou entidade participante devera comunicar ao orgao gererciador qualquer das ocorréncias previstas no tem 9.1, dada
a necessicade de instauracao de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor,

11. CONDIGOES GERAIS

11.1.  AscondigGes gerais ce execugio do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigagdes da Administragao
& do famnecedor registiado, penalidades e demais condigbes do ajusia encontram-se definidos no Contrato;

11.2.  Nocaso de adjudicacdo por prego global de grupo de itens, so sera admitida a contratacdo ce parte de itens do grupo se houver
prévia pesguisa de mercado & demonstragdo de sua vantagem para o 6rgéo ou a entidade.

11.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presenie Ata foi lavrada em 3 (irés) vias de igual teor, gue, depois de lida e achada em
ordem, vai assinaca pelas partes e encaminhada copia aos demais orgaos participantes.

Ibimirim/PE, 01 de abril de 2025.

PRESIDENTA DO SERTA
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LUIZ CARLOS DA SILVA
CNPJ : 01.176.947/0001-10
AV. Manoel Vicente, 178- Centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE
Tel 87 98808-3521
Email: wislansouza2060@gmail.com

Ao Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

N° Itens Unidade Quantidade Valor
1 |Abacaxi unidade 12 R$ 96,00
2 |Acerola KG 10 R$ 80,00
3 |Alface Pés 6 R$ 36,00
4 |Alho Unidade 4 R$ 12,00
5 [Banana comprida unidade 50 RS 125,00
6 |Banana prata unidade 400 RS 400,00
7 |Batata doce kg 6 R$ 36,00
8 |Batata inglesa Kg 6 R$ 54,00
9 |Berinjela kg S R$ 50,00
10 |Beterraba Kg 3 RS 27,00
11 |Cebola branca Kg 6 R$ 54,00
12 [Cebolinha molho 5 R$ 25,00
13 |Cenoura kg 20 R$ 180,00
14 |Chuchu unidade A R$ 10,00
15 |Coco seco unidade 20 RS 100,00
16 |Coentro molho 6 R$ 27,00
17 |Couve flor kg 3 RS 80,00
18 |Goiaba kg 30 R$ 180,00
19  linhame kg 3 R$ 54,00
20 |Laranja péra unidade 400 R$ 400,00
21  |Maca Unidade 400 R$ 1.000,00
22 |Macaxeira Kg 6 R$ 36,00
23 |Mamé&o kg 15 R$ 90,00
24 |Manga unidade 50 R$ 125,00
25 |Maracuja Unidade 60 R$ 150,00
26 |Melancia Unidade 16 R$ 320,00
27  [Meido Unidade 16 RS 128,00
28 |Pepino Unidade 6 R$ 15,00
29 |Pimentao unidade 5 R$ 10,00
30 |Repolho kg 6 R$ 48,00
31 |Tomate Kg 8 R$ 72,00
Valor Total | R$ 4.000,00

Validade da proposta: 180 dias
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Ibimirim/PE , 01 de abril de 2025
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NASCIMENTO E SILVA LTDA
CNPJ : 53.755.357/0001-46
Rua:Inés Priscila,325 centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE

Tel 87 99101-4600

Email: nascimento_ltda@hotmail com

Ao Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

N° Itens Unidade Quantidade Valor
1 |Abacaxi unidade 12 RS 98,88
2 |Acerola KG 10 R$ 82,40
3 |Alface Pés 6 R$ 37,08
4  |Alho Unidade 4 RS 12.40
5 |Banana comprida unidade 50 R$ 128 50
6 |Banana prata unidade 400 RS 440,00
7 |Batata doce kg 6 R$ 37.08
8 |Batata inglesa Kg 6 RS 55.62
9 |Berinjela kg - RS 51,50
10 |Beterraba Kg 3 R$ 2781
11__|Cebola branca Kg ) R$ 55,62
12 |Cebolinha molho 5 R$ 25,75
13 _|Cenoura kg 20 R$ 18540
14 |Chuchu unidade 4 R$ 10,28
15 |Coco seco unidade 20 R$ 103,00
16 |Coentro molho 6 R$ 27.90
17 _|Couve flor kg 3 R$ 61,80
18 |Goiaba kg 30 R$ 185,40
1S _|inhame kg 3 RS 55,62
20 |Laranja péra unidade 400 R$ 440,00
21 |Maga Unidade 400 R$  1.028.00
22 |Macaxeira Kg 6 RS 37.08
23 _|Mamao kg 15 RS 92,70
24 |Manga unidade 50 R$ 128,50
25 [Maracuja Unidade 60 R$ 154.20
26 [Melancia Unidade 16 RS 329,60
27 |Meldo Unidade 16 R$ 131,84
28 |Pepino Unidade 6 RS 1542
29  |Pimentdo unidade 5 R$ 10,30
30 |Repolho kg 6 RS 49.44
31 |Tomate Kg 8 RS 74.16
Valor Total | R§ 4.173,28

Validade da proposta: 180 dias
Ibimirim/PE , 01 de abril de 2025
ROMARIO DO IMENTO GOMES e
[53.755.357/0001-46]
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GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ: 26.526.740/0001-50
Rua Inés Priscila,321A-centro-CEP 56.580-000 Ibimirim/PE

Tel 87 99608-1889

Email: paulistao_xpibimirim@hotmail.com

Ao Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

N° Itens Unidade Quantidade Valor
1 |Abacaxi unidade 12 R$ 97,92
2 |Acerola KG 10 R$ 81,60
3 |Alface Pés 6 R$ 36,72
4  |Alho Unidade & RS 12.24
5__|Banana comprida unidade 50 R$ 127.50
6 |Banana prata unidade 400 R$ 420,00
7 __|Batata doce kg 6 RS 36,72
8 |Batata inglesa Kg 6 R$ 55.08
9 |Berinjela kg 5 R$ 51,00
10 |Beterraba Kg 3 RS 27,54
11_|Cebola branca _Kg 6 R$ 55,08
12 |Cebolinha molho 5 R$ 2550
13 |Cenoura kg 20 R$ 183.50
14 |Chuchu unidade 4 R$ 10,20
15 |Coco seco unidade 20 R$ 102,00
16 [Coentro molho 6 RS 27,54
17  |Couve flor kg 3 RS 61,20
18 |Goiaba kg 30 RS 183.60
19  |inhame kg 3 RS 55.08
20 |Laranja péra unidade 400 R$ 420,00
21 |Maca Unidade 400 R$ 1.020,00
22 |Macaxeira Kg 6 RS 36.72
23 |Mamao kg 15 RS 91,80
24 |Manga unidade 50 RS 127.50
25 |Maracuja Unidade 60 RS 153,00
26 |Melancia Unidade 16 R$ 326,40
27 [Meldo Unidade 16 RS 130,56
28 |Pepino Unidade 6 R$ 15,30
29 |Pimentdo unidade 5 R$ 10,25
30 |Repolho kg 6 R$ 48,96
31 |Tomate Kg 8 R$ 7344
Valor Total | R$ 4.103,95

Validade da proposta: 180 dias
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RECEBEMOS DE LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO OS PRODUTOS E SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO NF e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAQ DE ASSINATURA DO RECEBEDOR
N2 714
Série 1
LUIZ CARLOS DA SILVA DANFE CONTROLE DO FISCO
MERCADINHO | I
DOCUMENTO AUXILIAR
AVENIDA MANOQEL VICENTE, DA NOTA FISCAL
178 ELETRONICA . .
CHAVE DE ACESSO
b+ p . 26250601176947000110550010000007141683254751
CENTRO - 56580-000 R ==
L]
g 5"!':;1;‘; Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-2
Ibimirim - PE - Fone: (87) PAGINA 1 DE 2 www.nfe fazenda.gov.briportal ou no site da Sefaz Autorizada,
98808-3521
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda Dentro do Estado 126250063733014 - 6/25/2025 6:24:36 PM
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNP]
022393102 01.176.947/0001-10
DESTINATARIO/EMITENTE
NOME/RAZAD SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAD
servico de tecnologia alternativa serta 12.048.807/0001-83 25/06/2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTR./SAIDA
gEUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, |ZONA RURAL 56580-000 25/06/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF IIN SCRICAO ESTADUAL HORA ENTR./SAIDA
Ibimirim PE
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DO |VALOR DO ICMS [BASE DE CALC. DO ICHS 5T | VALOR DO ICMS ST [V, IMP. V. ICMS UF REMET. |[VALOR DO FCP VALOR DO PIS V. TOTAL DE
s 0,00 0,00 0,00 MFORTACAO 0,00 0,00 0,00} 2ums
0,00 400,00
VALOR DO FRETE  |VALOR DO SEGURO |DESCONTO OUTRAS DESP, VALOR DO IPi V. ICMS UF DEST.  [V. APROX. DO VALOR DA COFINS [V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 o,ooi 0,00|™/EVTO 0,00 400,00
0.00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT  |PLACA UF CNPJ/CPF
0 - Emitente
1 - Destinatério E
2 - Terceiros
ENDERECO MUNICIPIO UF INSC. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTO PESO LiQuiDo
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
VLR. VLR, BC | VLR. | VLR. | ALIQ. | ALIQ.
copiGo DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NcmsH | csTcFop(un| @mo. | (e | oo | o | eme | er | teme e
2000000000022 LARAN|A PERA 07109000{0102|5102{UN|20,000)1,00 20,00 0,00 |0,00 0,00 0,00
2000000000048|UVA VERDE 07109000{0102{5102|KG|1,000 |18,00 |18,00 0,00 [0,00 0,00 0,00
2000000000008| BANANA PRATA 07109000{0102|5102|UN|26,000{1,00 26,00 0,00 |0,00 0,00 0,00
2000000000009|GOIABA o7109000{0102[5102|kG (1,000 |6.00 [6,00 0,00 |0,00 0,00 0,00
2000000000023|MACA 07109000]0102|5102{UN|20,000]2,50 50,00 0,00 |0.,00 0,00 0.00
2000000000026|BANANA COMPRIDA 07109000]0102{5102|UN|26,000{2,50  |65,00 0,00 [0.00 0,00 0,00
200000000001 3|ABACAXI 07109000{0102{5102|UN(3,000 [8,00 [24,00 0,00 [o,00 0,00 0,00
2000000000024|MAMAO 07109000{0102[5102|KG|2,000 |6.00 |[12,00 0,00 |[0.00 0.00 0,00
2000000000025 |MANGA 07109000{0102|5102{UN|11,000]2,50 27.50 0,00 |0.00 0,00 0,00
2000000000010|MARACUJA 07109000]0102|5102{UN|11,000}2,50 27,50 0,00 |0,00 0,00 0,00
2000000000006/ MELANCIA 07109000|0102|5102|UN|2,000 |20,00 |40,00 0,00 [0,00 0,00 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO ISSQN
0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVA AD FISCO
DOCUMENTOD EMITIDO POR ME OU EPP OFTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAD GERA DIREITO A
CREDITO FISCAL DE ICMS, IS5 E IPL.




RECEBEMOS DE LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO OS5 PRODUTOS E SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AD LADO N F-E
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAQ DE ASSINATURA DO RECEBEDOR
Ne 714
Série 1
LUIZ CARLOS DA SILVA DANFE CONTROLE DO FISCO
MERCADINHO (1l
DOCUMENTO AUXILIAR
AVENIDA MANOEL VICENTE, DA NOTA FISCAL |
ELETRONICA | Ll
178 CHAVE DE ACESSO

1-ShioA 26250601176947000110550010000007141683254751

CENTRO - 56580-000

s"t'w:::‘l Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Ibimirim - PE - Fone: (87) PAGINA 2 DE 2 www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizada,
98808-3521
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda Dentro do Estado 126250063733014 - 6/25/2025 6:24:36 PM
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAOQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPY
022393102 01.176.947/0001-10
D_ES'!'INM'&RIOJEH ITENTE
NOME/RAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAD
servico de tecnologia alternativa serta 12.048.807/0001-83 25/06/2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTR./SAIDA
gﬁUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, |ZONA RURAL 56580-000 25/06/2025
MUNICiPIO FONE/FAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA ENTR./SAIDA
|Iblrnirlm PE
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO _
[BASE DE CALC. DO |VALOR DO ICMS BASE DE CALC. D0 WOMS ST AL OR DO ICMS ST [V, IMP. V. ICMS UF REMET. |VALOR DO FCP VALOR DO PIS V. TOTAL DE
ICMS IMPORTACAD PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 ' | 2 3 3 ) 400,00
VALOR DO FRETE  |VALOR DO SEGURO |DESCONTO OUTRAS DESP, VALOR DO IPI V. ICMS UF DEST,  |v. APROX. DO VALOR DA COFINS [V, TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|™8UT® 0.00 0,00 400,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
[RazAo sociAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT  |PLACA UF CNPJ/CPF

0 - Emitente
1 - Destinatéario

2 - Terceiros

ENDERECO MUNICIPIO UF INSC. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTOD PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
VLR. VLR. ~ BC VLR. VLR. ALIQ. ALIQ.

CoDIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO MNCMSH | CST |[CFOP|UN| QTD. UNIT voraL [icms | 1cms e 1CMS ey
2000000000018|CENOURA 07109000|0102|5102|KG|4,000}9,00 36,00 0,00 |o.00 0,00 0,00
2000000000015|ACEROLA 07109000|0102 SlﬂllKG 3,000(8,00 24,00 0,00 |0,00 0,00 0,00
2000000000007 |MELAD 07109000(0102 5102|UN 3.000i3.00 24,00 0,00 |0.00 0,00 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSON

0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVA AD FISCO

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAD GERA DIREITO A
CREDITO FISCAL DE ICMS, IS5 E IP1,




Data da consulta: 158/07/2025 058:58:27

Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 01.176.947/0001-10

A opcao nelo Simples Nacional efoy Sl

Nome Empresarial: LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO
Situagao Atual
Situacao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situag4o no SIMEL: NAO enquadrado no SIMEI

=+ Mais informactes



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 01.176.947/0001-10
Razdo
Social:
Enderego: AV MANOEL VICENTE 178 / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO ME

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/07/2025 a 25/08/2025

Certificacdo Namero: 2025072701000098893898

Informacgdo obtida em 28/07/2025 10:35:54

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO
CNPJ: 01.176.947/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagd@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:56 do dia 28/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 24/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: BA7B.08C1.3AEB.2D1B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



26/06/2015 - BANCO DO BRASIL - 15:82:35
288102081 SEGUNDA VIA aeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28,016-X
DATA DA TRANSFERENCIA 26/06/2025
NR. DOCUMENTO 551.069.800.017.553
VALOR TOTAL 4pa, 08

#%4343  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: LUIZ CARLOS DA SILVA MERC

AGENCIA: 1065-3 CONTA: 17.553-6
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.016
NR.AUTENTICACAO 9.80C.3AE.854.661.0B1



LUIZ CARLOS DA SILVA
CNPJ: 01.176.947/0001-10
AV. Manoel Vicente, 178- Centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE
Tel 87 98808-3521
Email: wislansouza2060@gmail.com

RECIBO
RS 400,00

Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importéncia supra de RS 400,00 (quatrocentos reais) através de transferéncia bancaria,
NR.AUTENTICACAO 9.80C.3AE.854.661.DB1, referente aquisigio de géneros
alimenticios de (frutas/raizes e verduras), conforme nota fiscal n° 714. Durante o més de
junho de 2025.

Ibimirim-PE, 26 de junho de 2025

éLuiz Carlos da Silva

| 18.6.5?0.0??3931-0

. BALANCO 14 7]
Luiz Carlos Silva Meccadinho-ME

Av. Maag o Viowwrie, 178 - Contro
CEP 38.%60-000 - timiim - pE

CGC 01.176.947/0001-10




SERTA: g

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E JULIO CESAR
GOMES DA SILVA- MEL

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servigco de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n® 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus I — Ibimirim —
Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural - CEP: 56580-000 — Ibimirim — PE
e Campus 1l - Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14- Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural - CEP: 55620-000 — Gloria do Goiti- PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sob n°® 032.918.414-84, residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 — Jua - Limoeiro - PE CEP. 55700-000; ¢
do outro lado;

CONTRATADA: JULIO CESAR GOMES DA SILVA - MEI, com personalidade juridica,
Microempreendedora Individual, inscrita no CNPJ sob o n°® 57.221.187/0001-70 situada na
tv.nsr. do Perpetuo Socorro, 82, bairro Lages, Ibimirim, CEP: 56580-000, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. JULIO CESAR GOMES DA
SILVA, brasileiro, solteiro, portador do CPF den®717.483.714-01, e do RG n° 11.845.906 SDS/
PE, residente no enderego, tv. n. sr. do Perpetuo Socorro, 82, bairro Lages, Ibimirim, CEP:
56580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacio de
Servigos de Educador Social em atendimento do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagio
Integral que resplandece em um Sertdo Ludico, referente ao Termo de Colaboragio 03/2025,
firmado pela contratante ¢ o0 Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca
e do Adolescente de Ibimirim/PE, FMDDCA, o que fazem de acordo com as condi¢des
estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

CLAUSULA PRIMEIRA -~ OBJETQ

1.1 E objeto do presente contrato os servigos de Educador Social, acompanhar todo o processo
formativo; fazer acompanhamento das criangas e familias; apoiar todo processo de
desenvolvimento das campanhas educativas; aplicar os questionarios e sistematizar o
diagnostico das comunidades; Resgatar a identidade e o protagonismo das juventudes das
comunidades; atuar in loco nas comunidades atendidas; elaborar relatérios de atividades,
técnicos/pedagogicos com fotografias, videos e depoimentos de criangas e adolescentes do
municipio de Ibimirim-PE, em atendimento ao Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagio
Integral que resplandece em um sertdo ludico.

Campus Ibimirim | Campus Gléria do Golta | B serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 | CNPJ: 12.048.807/0002-64 : B www.serta.org br
Agude Engenheiro Francisco Sabola, | Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da @ serta.org.br/
Zona Rural, sem nomero, ibimirim PE, | Sementeira, Zona Rural, sem numero, 5. canalfolihaverde
CEP. 56.580000 | Gléria do Golta - PE, CEP, 55.620-000 @ w®serta.org br

L 87 3932 5008 | 813658 1265 / 81 3658 1226 | ¥ @sERTAcomunica
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SERTA: Ern

A CONTRATANTE obrigar-se-a:

2.1 Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Orientar ¢ permitir 0 CONTRATADA realizar os servigos conforme atividades
pactuadas e suascompeténcias;

2.3 Participar de reunides para contribuir com o desenvolvimento do objeto deste contrato;
2.4 Realizar reunides sempre que necessario com a CONTRATADA;

2.5 Fazer o acompanhamento da realizagdo da atividade desenvolvida para atender o objeto
do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1 Atuar em in loco no desenvolvimento das agdes do projeto nas comunidades que tem
atuagdo do projeto e na unidade do SERTA, 05 dias por semana.

3.2 Promover aprendizagem atividades para as criangas e adolescentes;

3.3 Integrar os grupos de interesse das criangas e adolescentes, familias e mestres de saberes
populares na construgdo do conhecimento;

3.4 Promover atividades de difusdo do conhecimento da cultura popular;

3.5 Apresentar relatorio das atividades desenvolvidas durante o més;

3.6 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da
CONTRATANTE.

CLAUSULA OUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O valor global do contrato ¢ de RS 18.000,00 (dezoito mil reais), ser pago mensal o valor
de RS 1.500,00 (mil e quinhentos reais.)

4.2 O pagamento serd realizado através de transferéncia bancaria, Banco do Brasil, Agéncia:
1069-3 Conta Corrente 28.595-1, com apresentagdo de nota fiscal, relatorio das atividades
desenvolvidas no més e recibo da prestagdo do servigo;

43  (Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributarias oriundas do presente contrato;
4.4  No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes tributarias
a serem pagos pela CONTRATADA.

CLAUSULA OUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse do CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAQ ANTECIPADA

6.1 O presente contrato podera ser rescindido por qualquer das partes a qualquer momento,
devendo, porém, a outra ser avisada com trinta dias de antecedéncia.
6.2 O presente instrumento podera ser automaticamente rescindido caso uma das partes

Campus Ibimirim | Campus Gloria do Goita | B3 serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ; 12.048.807/0002-64 S www.serta.org br
Agude Engenheiro Francisco Sabola, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da # serta.org.brf
Zona Rural, sem namero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural sem numero, ] ~  canalfolhaverde
CEP. 56580000 | Glérla do Golitd - PE, CEP. 55.620-000 @ ®serta.orgbr

« 87 3932 5008 | L 813658 1265 / B1 3658 1226 | W @sERTAcomunica




SERTA A

descumpra qualquer uma das clausulas deste contrato.

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
sera motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito,citando a (s) clausula (s) descumprida (s).

. . " !

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ira coletar, tratar e compartilhar os dados necessarios ao cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7° inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagdes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
prote¢do ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Outros dados poderdo ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:

8.2  As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Protegio de
Dados, sobretudo, nos dados pessoais, considerados sensiveis pela legislagdo, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

8.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia e documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos
documentos elaborados ou revisados a partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam
declarados “confidenciais™ por uma das partes.

Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes ¢ pela legislagdo em vigor.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA, ndo
havendo,entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

FARAGRAFO SECUNDO

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir
do presente contrato incorporar-se-d ao patriménio material, imaterial e intelectual da

CONTRATANTE.
Campus Ibimirim | Campus Gléria do Goita | B sera®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 | CNPJ: 12.048.807/0002-64 | ® www.serta.org.br
Agude EngenHheiro Francisco Sabola, Rodovia PE S0. Km 14 - Campo da @ sertaorg.br/
Zona Rural, sem namero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural. sem numero. | L canalfolhaverde
CEP. 56.580000 Gléria do Golta - PE, CEP. 55.620-000 | @ ®@serta.org.br
. 87 3932 5008 ‘% B1 3658 1265 / B1 3658 1226 ¥ PSERTAcomunica




SERTA " e

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por
mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme ¢

valioso.
q Ibimirim - PE, 17 de margo de 2025
RTA- SERVICO DE TECSOLO&!A ALTERNATIVA
ALEXSAND A DA SILVA
CONTRATANTE
Ll- 4 r_"_.r1 Al 3 _.L
JULIO CESAR GOMES DA SILVA -MEI
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
I* TESTEMUNHA: “ecicne 48 > Ulure
CPF: 01 Xs. o8- S¢

2' TESTEMUNHA: 0y oz M. B

T =

CPF: 045036 494- 60

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita B serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001- 83 CNPJ: 12.0498.807/0002 64 B www serta.org br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE S0, Km 14 - Campo da |_ﬁ serta.org br/
Zona Rural. sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural sem numero, (2 canatfolhaverde
CEP. 56.580000 Gidria do Goita - PE. CEP. 55.620-000 | @ ®serta.org.br

. 87 3932 s008 % 813658 1265 /81 3658 1226 ¥ PIERTAcomunica




DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

NFSe:

Chave de Acesso da NFS-e

26066062257221187000170000000000001925069262920874

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

19 25/06/2025 25/06/2025 11:43:26

Nimero da DPS Sérle da DPS Data e Hora da emissdo da DPS a

28 900 25/06/2025 11:43:26 A autenticidade desta NFS-s pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF I NIF Inscrigio Municipal Telefone

Prestador do Servigo 57.221.187/0001-70 - (87) 8874-1764

Nome / Nome Empresarial

57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA

E-mall
JOSEJULIOGOMES43@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP
N.SR DO PERPETUQ SOCORRO, 82, LAGES Ibimirim - PE 56580-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag8o Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
12.048.807/0001-83 - &
Nome / Nome Empresarial E-mail
SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA serta@serta.org.br
Enderego Municipio CEP
ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, S/N, ZONA RURAL Ibimirim - PE 56589-899
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagéo Naclonal Cédigo de Tributagéio Municipal Local da Prestagéio Pels da Prestago
08.02.01 - Instrugéo, treinamento, - Ibimirim - PE -
orientagdo pedagogica e educacion...
Descrigdo do Servigo
Referente servigos prestados de educador social, durante o més de junho de 2025.
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéo
Operacao Tributavel - Ibimirim - PE Nenhum
Tipo de Imunidade Suspens8o da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reducbes Célculo do BM
R$ 1.500,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Né&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.500,00 RS RS -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Data da consulta: 28/07/2025 11:33:23

Identficacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: §7.221.187/0001-70

Aopcan |I_'"'_'||: .'__'Il'r.!!_';!f;": MNacional &fou SIMEI

Nome Empresarial: §7.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
Situacao Atual
Situagao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 10/09/2024

Situagao no SIMEI: Enquadrado no SIMEI desde 10/09/2024

=+ Mais informactes



26/06/2025 - BANCO DO BRASIL - 15:4:31
208162081 SEGUNDA VIA eees P
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.816-X
el e e e P it BT £ 8 T e
DATA DA TRANSFERENCIA 26/06/2025
NR. DOCUMENTO 551.069.000.028.595
VALOR TOTAL 1,509,00
**¥*%#%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: JULIO CESAR GOMES SILVA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 28.595-1
NR. DOCUMENTO 552.981.002.028.016
====s=Ts======= ==== SESEESSss=sa=mzsss
NR.AUTENTICACAOD 6.6F7.5DB.AF9.436,397

Transagao efetuada com sucesso por: J6484921 NEDJADO NASCIMENTO NAZARIO.



JULIO CESAR GOMES DA SILVA

CNPJ 57.221.187/0001-70
Travessa Nossa do Perpetuo Socorro, 82, Bairro Lages, CEP 56.580-000 - Ibimirim-PE

RECIBO

RS 1.500,00

Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importancia supra de RS 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) através de transferéncia
bancaria, NR. Autenticaciio 6.6F7.5D8.AF9.436.397, referente a Servigos prestados de
Educador Social, durante o0 més de junho de 2025.

Ibimirim-PE, 26 de junho de 2025

Jilio Cesar Gomes da Silva



) SIMPLES i kiias Necioon

NACIONAL

CNPJ Razéo Social
| 57.221. 187!0001-7(3 57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA J
Perrndn de Apuran Data de Vencimento Nimero do Documento : T A
4 JunhoIZOZSJ [ 21:0?:2025] [ 07.03.25173.4917314-5] w
rOhsmscbes
CPF: 717.483.714-01 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 75,90 ICMS 0,00 ISS 5,00
|PGMEI(Versao:3.15.0) 80,90
C:‘Jn'upcasuc-m::- do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
8151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 75,90 75,90
06/2025
9125  ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
IBIMIRIM (PE) - 06/2025
Totais 80,90 86,90
\_ SENDA (Versao:5.2.5) Pagina: 1/1 2710612025 13:39:16 )
858500000002 809003282524 020708251786 491781450429 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadacao do Simples Nacional
[ 85850000000 2 | [ 809003282524 | [ 020708251786 | [ 491761450429 | CNPJ: 57.221.187/0001-70

Numero: 07.08.25178.4917814-5
Pagar até: 21/07/2025
Valor: 80,90




=z

-

Comprovante BB
@ Pix - QR Code

RS 80,90

27/06/2025 as 13:43:19

Recebedor

Receita Federal

CNPJ

394.460/0058-87
Instituicao

60701190 ITAU UNIBANCO S.A.

Pagador

Julio Cesar Gomes Silva
CPF

**% A83.714. %

Agéncia

1069-3

Conta

28595-1

Instituic¢do

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacgdes adicionais

ID: EO0OOO0OO000020250627164314873569803
Devedor: 57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
CPF do Devedor:

Cod.Produto: 07082517849178145091347915

Documento: O0O0000000062701
Autenticagdao SISBB: 9.1B5.25A.FD1.ADE.D1A
Notificacao enviada em: 27/06/2025 as 13:43:21

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 00017 Demais localidades.

SAC: O800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
OBOO 729 0088.

Esse € o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacgdes, facilitando sua vida.



SERTR: @ globo

Dirwiters da Crianca ¢ do Adolescents

RELATORIO JUNHO DE 2025

. PrOJETO . + -
" ESTRELAS -

"+ DO SERTAO

A EDUCACAD INTEGRAL QUE RESPLANDECE

+ EM UM SERTAO LUDICO +

Educador/a Social: Jiilio Cesar Gomes da Silva
Educador Social

Meés/Ano: Junho de 2025
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita » &
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 m serta@serta.org.br
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CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000
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RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

1. Agoes Planejadas:

Planejamento e Formagdo continuada da equipe do Projeto;

Reunides sistematicas de planejamento, monitoramento ¢ avaliagdo da equipe do projeto;
Formagio de criangas e adolescentes em musica com pifano e & baixo;
Apresentagao cultural;

Campanha educativa: Semana do Meio Ambiente;

Oficina de formagéo politica: Erradicagdo do Trabalho Infantil;
Oficina de escolarizagao;

Formagcéo interna: Formagdo da PEADS;

Visita de Orientagdo Familiar;

Comemoragdo do Sdo Jodo;

Dia D do brincar;

2. Acoes Realizadas:

Iniciamos o més de junho com o planejamento e a formagao continuada da equipe do projeto e
com a realizagdo de reunides sistematicas de planejamento, monitoramento e avaliagdo da
equipe do projeto, onde a equipe juntamente com a coordenagdo pontuou os avangos do projeto
até o més de junho;

Iniciamos a formagdo das criangas e adolescentes em musica com pifano e sanfona de 8 baixo;
Apresentagdo cultural na trezena de Santo Anténio padroeiro de Ibimirim;

Na primeira semana de junho as nossas atividades foram todas voltadas para 0 Meio Ambiente,
aonde, trabalhamos com as criangas e adolescentes a questdo da seleg¢do do lixo e a reciclagem
do lixo;

Realizamos as atividades de escolarizagdo com tema voltando para a semana da erradicagdo do
trabalho infantil;

Realizamos a oficina de formagdo politica sobre a Irradicagdo do Trabalho Infantil;

Visita de orientagdo familiar;

Comemoracdo do Sdo Jodo;

E a realizacdo do dia D do brincar

Participagdo da formagdo do PEADS no SERTA.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita g
= : & serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem niamero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE & @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55,620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexao serta
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3. Acdes nio realizadas durante o més e o motivo:

Todas as agoes foram realizadas conforme o cronograma de atividades.

e descontraida.

4. Comente como essas a¢des foram vivenciadas?

Todas as nossas atividades realizada em junho foram de maneira ladica, educativa, pedagogica

casas.

5. Comente como essas a¢des impactam positivamente a vida das pessoas que
participaram (Criancas/adolescentes/familiares/professores/mestres de saberes)?

As vivéncia que tivemos no més de junho, foi muito importante para vida das criangas e
adolescentes, nossas agdes impactaram de maneira extraordinaria, com a nossa atividade de

selegdo de lixo, muitas criangas e adolescentes ja sairam do SERTA falando que fariam em suas

6. Relato espontineo (nome,idade,comunidade, turma/grupode interesse).
Davi Luiz, 12 anos, Po¢o da Cruz, musica, “Eu gosto muito do SERTA, que aqui eu faco tudo

que eu gosto, eu brinco, toco ¢ jogo bola, e 0 que eu mais gosto de fazer.”

Esse més ndo obtive desafio.

7. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

8.  Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més
Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?
Muitos sdo os apredizandos com as criangas ¢ adolescentes, com as elas em nossos momentos de

vivéncia, aprediz ser mais humano e ser mais empatico com todos.

9. Registrosfotograficos

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem ndmero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(87) 99189-0906

Campus Gléria do Goita

CNPJ): 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265

& sorta@serta.org.br
@ serta.orgbr

B @serta.org.br

© cConexio Serta



_ @globc
? CMDDCA “

Municipal de Defess dos.
DHredtons dan Crlanca « do Adolewcenie

Figura 1: Planejamento e Formacio continuada da equipe do Projeto.

) "

Fonte; Serta,2025.

Figura 2: Formacio das criancas e adoslecentes na Aldeia Nidzario.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

| serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
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CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000
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Campus lbimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acade Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem ndmero, |Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(87) 99189-0906

Figura 3: Apresentacio cultural

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025,

| serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0002-64 it
Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE
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Figura 5:Campanha do Meio Ambiente.

o gy
o .

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025

Figura 6: Campanha do Meio Ambiente.

N\

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
R e &= serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acgode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, ® serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP, 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © cConexao Serta
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Figura 7: Atividade de escolarizacio.

Fonte; Jalio Cesar Gomes, 2025.

Figura 8: Campanha da Erradica¢io do Trabalho Infantil.

Fonte; Jalio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goit & serta@serta.org bt
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 = E e
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, ® serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 .
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Fi

ura 9: Visita de orientacéio familiar;

Figura 10:Comenmoracio do Sdo Jodo.

Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, serm numero, Ibimirim-PE
CEP. S6589-899

(87) 99189-0906

Campus Gléria do Goita
CNPJ): 12.048.807/0002-64
Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265
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Figura 11: Dia D do brincar.

Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025.
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ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 002/2025

SERTA-SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, inscrito no CNFJXME sob o n* 12.048.80//0001-83, estabelecida no Campus |
= Ibimirim - Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N - Zona Rural - CEP: 56580-000 - Ibimirim - PE e Campus Il - Gléria do Goita -
Rodavia PE - 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N — Zona Rural - CEP: 55620-00C - Gléna do Goita— PE, representada neste ato pela
Sra. ALEXSANDRA MARIA DA SILVA brasileira, insciita no CPF n°. 022.518.414-84 a RG r®. 5.862.611 SDS/PL, residenta & domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 59 - Jua - Limoeiro -PE CEP. 55700-000; e do outro lado;

CONTRATANTE. considerando o julgamentc para REGISTRO DE PRECOS n® 002/2025, publicada no CMDDCA em 01/04/2025,
RESOLVE registrar os precos da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificagdo por ela(s)
alcangada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condigdes previstas, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei n”
14.133, de 1” de abril de 2021 e em conformidade com as disposicoes a seguir

Fomecedor:;, GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE EPP, com sede na Rua Inez Prscila, n® 321 A, centro, Ibiminm-PE,
CEP: 56.580-000, inscnta no CNPJMF sob o n® 25.526.740/0001-50, neste ato representado por seu Representante Legal,
Sr.(a) Geraldo Neto de Albuguerque portador da Carteira de ldentidade n® 7.203.643 SDS/PE, CPF n°063.331.854-00,

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ala tem por objeto o Registro de Pregos para futura e eventual aquisicao de Géneros Alimenticios, conforme
descrigoes, para suprir as necessidades do SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-SERTA especificaco no Projeto Estrelas
do Sertdo, anexo do Contrato 03/2025, que € parte integrante desta Ata, assim como as proposias cujos pregos tenham sido registrados,
independentemente de transcrigéo.

2. DOS PREGOS, ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS

&t O preco registrado, as especificacdes do objeto, as quantidades mimmas & maximas de cada tem, fomecedor{es) e as demais
condigoes ofertadas na(s) proposta(s) sao as que seguem

: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE EPP - CNPJ N° 26.526.740/0001-50
l, Rua Inez Priscila, n® 321 A, centro, Ibimirim-PE - CEP: 56.580-000

;' FONE: (87) 99608-1889 E-MAIL:paulistac_xpibimirim@hotmail.com
E Legal: Geraido Neto de Albuguergue
' CPF N° 063.331.854-00 E RG N° 7.203.643 SDS/PE

T
- — i
-' | Un Qu .Unit. | Vi, Total

‘Agucar Cristal- E um tipo de agicar refinado, amplamente utilizado |
4 | naculindra. Ele é extraido da cana-de-agucar ou da beterraba e
| caractenizadn por seus grandes cristais hrancns resultantes de om

| : & conhecido por sua texiura granulada e translicida. gue adiciona
{ [ dogura a diversos pratos.

1

I
|
|
| processo de refino que remove impurezas e melago. O agucar cristal |
|

2 LEiace de Goiaba 600g- O Doce de Goiaba & um doce tradicional | Un | - 82 698 | 572,36
ito de goiaba. |

Fannha de trigo com fermento- A *arinha de tngo com fermento &
uma mistura de fannha de trigo com fernento quimico adicionada. O
fermento quimico & uma combinagao de bicarbonato de sodio e um
acido, como o cremor tériaro, Esse tipo de farinha é dtimo para

3 | receitas que exigem fermento quimico, como bolos, biscoitos e
‘ muffins, A farinha com fermento € mais pratica do que a farinha
| tradicional & & indicada para alimenios Gue nao precisam utilizar
fermento bidlogico

|

Kg :
. 40 got | 28440

4 | Fannha de trigo sem fermento- Farinha de trigo sem fermento é um | Kg

= | | 651 | 130,20
produto obtido pela moagem de graos de trigo eu oulras especies .y | !

de trigo do género Triticum, sem a adigao de fermento guimico.

5 | Pao de Forma- Pao de forma € um produto obtido a partir da massa. | pg .

80 741 | 868,90
[ doce ou salgada. da farinha de trigo, assada. :

§ | Margarina 500g- A margarina & um produto gorduroso em emulsao | 130 | 728 | A
estavel, geralmente feilo a partir de lete ou seus denvados, e & B 1‘ - 2 | e
|
T

destinado a alimentagéo humana.

B84

| Leite em po 200g-O leite em pa & um produto ottido pela ! Un . 120 1.060,80
|

7 | desidratacao do leite ge vaca integral, desnatado ou parcialmente
| desnatado, e e apto para a allmentagaoc humana.

{ . _i__-__ 1

. S—
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| | I [ |
Biscoito Maizena 350g- Fannha de trigo enniquecida com ferro e
dcido folico, aﬁx gordura vegelal, amido, agucar invertido, extrato
q de malte, sal, leite em po6 integral, emulsificante lecitina de soja, 55 &
fermenins quimicns: hicarhonato de sédin_ fasfatn monocalciro e Un = 6.01 330,55
| bicarbonato de aménio, melhorador de farnha metabissuffto de | |
| sddio e aromatizantes. [

Biscoito Salgado 350g- Produto derivado da fannha de tngo

ennquecida com ferroe acido fdm.sai&urdum vegetal extrato de
malte leite em pd integral,emulisicante de soja.fermentos

¢ quimico, bicarbonatode sédio fosf ato monocalaco e bicarbonato ce Un ) 68 501 340.68

ambnio,melhorador de fannha metabissulfitc de sodio e

aromatizantes.

Rosquinha 350g- A rosquinha € um tipo de biscoito doce. geralmente| z

feito com farinha de trigo, acucar, gordura vegetal e outros

10 i Sikiton Un 65 571 340,68
Massa de mandioca- A massa de mandioca e uma farinha feita a g 7 4

(+ | partir da raiz da planta Manihot esculenta, conhecida como Kg » G i
mandioca.

SR 5

Archocalatadn am na 550g- Prodito abtidn a partic da mistura de :

concentrado resultante da remogao parcial de agua do leite,
frequantermeante adicionado de acucar,

cacau em po com agucar, atraves de processo adequado. Cacau .
3 alcalino em po e agucar. | ®g | | 56 17.07 855,82
Il I |
1 T
13 | Leite condensado 385g- O leite condensado & um produto lacteo l Un ! = F 55 7.34 402.05
E

relativamente rico em gordura retirada do leite por procedimenta
laa-ob&icmwnla adequados. O ceme Je leile pode ter diferentes
14 teores de gordura, que variam de 10% a 50%. O teor de gordura | U 40 | 280 147,60
influencia na consisiéncia e na aplicagdo do creme de leite, sendo | " < '
que as cremes com mais de 35% de gordura podem ser usados para
fazer chantilly. O creme de leile pode ser encontrado em diferentes |
formas, como lata, caixa, UHT ou pasteurizado

|
Creme de leite 200g- Creme de leite & um produto lacteo ‘
|
|

1

Milho de mungunza 500g- O milho de mungunza & um tipo de milho
15 | branco inteiros, cozidos em um caido contendo leite de coco ou de Un
| vaca, agucar, canela em po ou casca e cravo-ga-india.

Sal- O sal é uma substéncia cristalina e ordinariamente branca,
soluvel em agua e cranitar:e aot:ume. Trata-se %o cloreto de sedio. | ]
| que se pode enconirar na dgua do mar ou em aigumas massas s

16 | Sandas. O sal e usado como condimento para temperar as refeicdes Kg | " | o082 1312
& para a conservacao de cames. |

Coloral 100g- O colorau & oriundo da semente de urucum, que &
17 | extraida do arilo da semente tintonal do urucuzeiro , avore tipica da un 5 15 1.08 16.20
regido tropical da America do Sul.

' Cominho 100g- O cominho (Cuminum cyminum) & uma planta
1g | herbécea da fam(lia Apiaceae, nativa da regiso leste do Un N 13 | 1,10 14,30
Mediterraneo e do Egita. |

SN

eito de Frango- O peito de frango &€ uma came branca magra e |
il, gue se destaca por sua alta qualidade nutricional e diversos
cios para a salde. Rico em proteinas de allo valor biologico, |
e & um alimento essencial para todas as idades e pode ser incluido i

diversas preparagacs culindrias, desde saladas ¢ s0pas atd | Kg - f 62
tos principais sofisticados. Alem de ser uma excelente fonte de
eina, o peito de frango e relativamente facil de preparar e se
dapla a uma variedade de dietas, incluindo aquelas voltadas para o |
agrecimento e para a satide muscular.

18 17.87 1.107.54

Fermento biologice 10g- O termento biclogico e feito de organismos
20 vivos que se reproduzem fazendo a massa crescer. Ja o fermento
quimico é feito 4 base de bicarbonato de sddio que se decompde

un - 18 1,80 28,80

Campus timirim Campus Clatla de GoRs
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T

conforme a massa aquece, produzindo dioxido de carbono que
expande a massa e a faz crescer,

Queijo coalho- Consiste de um queijo de massa branca, pouco
salgado e levemente acido, casca quase uniforme com a massa
intema, dependendo do tempo de maturagdo. Resumidamente, &

IS FE——

Kg | - ! 55 2850 | 1.567.50
digestiva proteclitica de mamiferos lactantes. . |

Queijo mussareia- O queijo mussarela € um tipo de queijo de origem
flahana, conhecido por sua lexlura macia e sabor suave.

' amplamente utilizado na culinaria, especiaimente em pralos como
mzzas lasanhas e saladas.

|
g
|
I
|
f
!
adicionadn para a soaquiacAn dn leite o "eaathn® nu renina anzima |
|
|
T
|
1

Kg : - %2 | 44,00 3.168,00

—

1

i
| Aveia em flocos 170g- Aveia em flocos & um alimento derivado do _
grﬁo de avela, que passa por um processo de cozimento e un o ( 45 | 389 175.05

'. plartuug«tn rmilarmu aim ﬂOI.;UB que Inﬂﬂlﬂl’ﬂ & i ﬂlﬂ'iﬂ G hMI | 1 ’ | )
nutrientes. |

animal, podendo ser de diversas espécies animais, incluindo aves,

répteis, anfibios e peixes, 30 26,99 808,70

Bandeja

|
Bandeja de ovos com 30 unidades- Ovo @ um akimento de ongem |
|
|
|
I

Presunto- O presunto e um produto alimenticio obtido a partir da
carne de porco, especificamente da parte traseira do animal. :
l conhecida como pemil. |

|
- | 58 | 3393 1.967,94

Kg

L
i —

RS 16.000,00
VALOR TOTAL DESTINADO AO SERTA

e

VALOR TOTAL - R$ 16.000,01

3. ORGAO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

al. O orgéo gerenciador seréd o Serta
3.2. Orgdos e entidades publicas participantes do registro de pregos

4. DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREGOS

41, So sera admitida participagdo ou adesdo a ata de registro de precos para o presente objeto, os orgdos da administracao direta
e indireta do Sena.

5. VEDAGAO A ACRESCIMO DE QUANTITATIVOS

51. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de pregos.

6. VALIDADE, FORMALIZAGAQ DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS E CADASTRO RESERVA

6.1. A validade da Ata de Registro de Pregos sera de 1 (um) ano. contado a partr do primeiro dia util subsequente a data de
divulgagdo no PNCP, podendo ser promogada por igual periodo, mediante a anuéncia do fomecedor, desde que comprovado o prego
vantajoso.

6.2. O contrato decorrente da ata de registro de pregos terd sua vigéncia estabelecida no propric instrumento contratual e observara
no momenta da contratacgao e a cada exercicio financeiro a disponibilicade de créditos orcamentanios, bem como a previsao no plano de
gaslos com Géneros Alimenticios, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro,

6.3. Na formalizacao do contrato ou do instrumento substituto devera haver a indicagao da disporibilidade dos creditos orgamentarios
respeclivos.

6.4. A contratagdo com os fomecedores registrados na ala sera formalizada pelo orgao ou pels entidace interessada por intermedio
de instrumente contratual, emissao de nota fiscal, certiddes, autorizagdo e comprovante de pagamento.

6.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de pregos poderdo ser alterados, observado o arl. 124 ca Lei n® 14,133, de
202°.

6.6. Quando o convocado nao assinar a ata de reqistro de pregos no prazo e nas condigoes estabelecidos no edital ou no aviso de
contratagdo, fica facultado ao Sena convocar as demais empresas remanescentes do cadastro de reserva, na ordem ce classificagao, para
tazé-io em igual prazo e nas condigdes propostas pelo primeiro classificado.

6.7. A existéncia de precos registrados implicara compromisso de formecimento nas condigdes estabelecidas, mas nao obrigara o
Serla a contratar, facultada a realizagdo de contrato especifica para a aguisi¢do pretendida, desde gue devidamenle justificaca.

7. 7. ALTERACAO OU ATUALIZAGAO DOS PRECOS REGISTRADOS

Tals Os pregos registrados poderdo ser alterados ou atualizados em decorréncia de eventual reducao dos pregos praticados no
mercado ou de fato que eleve c cuslo dos bens, nas seguintes situagoes

£ ampus ibimlrim LCampus Claria doa Caola
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734, Em caso de forca maior, casa fortuite ou fato do princioe ou em decorréncia de falos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculavels, que inviabiizem a execugao da ala tal como pactuada. nos termos da alinea “d” co inciso |l do caput do
art. 124 da Lei n® 14.133, de 2021:

732, Em caso de criagdo, alteracdo ou extingdc de quaisquer Iributos ou encargos legais ou a superveniéncia de
disposigoes legais, com comprovada repercussao sobre os pregos regisirados.

8. NEGOCIACAO DE PRECOS REGISTRADOS

8.1. Na hipolese de o prego registrado tornar-se superior ao prego praticado no mercado por molivo superveniente, o orgdo ou
entidade gerenciadora convocara o fornecedor para negociar a redugdo do prego registrado,

8.2. Caso ndo aceite reduzir seu preco acs valores praticados pelo mercado, o fomecedor serd liberado do compromisso assumido
quanto ao item registrado, sem aplicagao de penalidaces administrativas.

8.3. Na hipdtese de reducdo do preco registrado. o gerenciador comunicard aos 6rgaos e as entidades que tiverem firmado contratos
decorrentes da ala de reqistro de pregos para que avaliem a conveniéncia & a oportunidade de diligenciarem negociagdo com vistas a
alteracdo contralual, observado o disposto no art. 124 da Lei n® 14,133, de 2021,

B.4. Na hipotese de o preco de mercado tomar-se superior ao praco registrado & o fornecador ndo poder cumprir a5 obrigacies
estabelecidas na ata, sera facultado ao fomecedor requerer 2o gerenciador a alteragao do prego registrado, mediante comprovagao de
fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir © compramisso.

8.5. No caso do iterm anterior, o fomecedor encaminhar, juritamerts com a pedido de alteracio, a documentacdo comprobatoria ou
a planilha de cuslos que demonstre a inviabilidade do prego registrado em relagao as condigoes iniciaimente pactuadas.

B.6. Na hipotese de ndo comprovacdo da existéncia de fato superveniente gue inviabilize o prego registrado, o pedido sera indeferido
pelo orgdo ou entidade gerenciadora e o fornecedor devera cumprir as obrigacoes estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do
seu registro, nos lermos <o item 9.7, sem prejuizo das sangdes previstas na Lei n® 14.133, de 2021 e na legislagdo aplicavel.

8.7. Na hipétese de cancelamento do registro do fomecedor, nos termos do item anterior, o gerenciader convocara os fomecedores
do cadastro de reserva, na ordem de classificagdo, para verificar se aceitam manter seus pregos registrados.

8.8, Se nao obliver éxito nas negociagdes, o ¢rgac ou enlidade gerenciadora procederd ao cancelamento da ata de reqistro de
precos, nos termos do item 9,1, e adotara as medidas cablvels para a obtencao da contralacao mais vantajosa.

8.9. Na hipitese de comprovacdo da majoracio do preco de mercado que inviabilize o prego registrado, conforme previsto no item
8.4 e no item 0, o0 6rgdo ou entidade gerenciadora atualizara o prego registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo
mercado.

8.10. 0 érgdo ou entidade gerenciadora comunicara aos 6rgéos e as entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de
registra de pregos sobre a efetiva alteracdo do preco registrado, para gue avaliem a necessidade de alteracao contratual, obs ervado o
disposto no art. 124 da Lel n® 14.133, de 2021.

8. 9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO VENCEDOR E DOS PRECOS REGISTRADOS

9.1. Q registro do fornecedor serd cancelado pelo gerenciador, quando o fomecedor:

9.141. Descumprir as condigbes da ala de registro de pregos, sem motivo justificado,

9.1.2. Naop retirar a nota fiscal, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo Serta sem justificativa razoavel,
9.4.3. Nao aceitar manter seu prego regisirado; ou

9.14. Sofrer sancdo prevista nos incisos Il ou IV co caput do art. 156 da Lei n® 14,133, de 2021,

9.1.4.1. Na hipdtese de aplicagao de sangdo prevista nos incisas Ill ou IV do caput do an. 156 da Lei n® 14,133, de 2021, caso
a penalidade aplicada ao fornecedor ndo ultrapasse o prazo de vigéncia da ata de registro de precos, podera o orgdo ou a entidade
gerenciadora podera, mediante decisdo fundamentada, decidir pela manutencao do registro de pregos, vedadas contratagoes
derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sangéo,
9.2, O cancelamento de registros nos hipdteses previstas no item 9.1 serd formalizadc por despache do érgdc ou d2 entidade
gerenciadora, garantidos os principios do contraditonio e da ampla defesa.
9.3. Na hipétese de cancelamento do registro do fornecedor, o 6rgao ou a entidade gerenciadora podera convocar as empresas que
compdem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificagdo.
9.4, O cancelamento dos precos registrados podera ser realizaco pelo gerenciador, em determinada ata de registro de precos, total
ou parcialmente, nas seguintes hipdteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

94.1. Por razao de inleresse publico,

942, A pedido do fornecedor, decomente de caso fortuito ou forga maior; ou

9.4.3. Se ndp houver éxito nas negociagoes, nas hipdteses em que o prego de mercado tomar-se supenor ou inferior ao
prego registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimenio da Ala e Registro de Pregos ensejara aplicagao das penalidades estatelecidas no edital.

10.2. £ dacompeténcia do gerenciador a aplicagdo das penalidades decorrentes do descumprimento deo pactuado nesta ata de registro
de prego, exceto nas hipoteses em que o descumprimento disser respeito as contratagoes dos 6rgacs ou entidade participanie, caso no
qual cabera ao respectivo orgéo participante a aplicacao da penalidade.

10.3. O érgao ou entidade participante devera comunicar ac orgao gerenciador qualquer das ocorréncias previstas no item 9.1, dada
a necessidade de instauragdo de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIGOES GERAIS
11.1.  As condigdes gerais de execugao do objeto, tais como os prazos para enlrega e recebimento, as obrigagdes da Administragao

Campus Ihimirim Campus Glotla do Galta
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e do fornecedor registrado, penalidades e demais condigdes do ajuste, encontram-se definidos no Contrate,
11.2.

No caso de adjudicagdo por preco global de grupo de tens, so sera admilida a contralagao de parie de ilens do grupo se houver
prévia pesquisa de mercado e demonstragdo de sua vantagem para o drgdo ou a entidade.

11.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ala foi lavrada em 3 (trés) vias de gual teor, que depois de lida e achada em
ordem, vai assinada pelas partes & encaminhada cépia aos demais 6rgaos participantes.

iDimrruiee, 01 oe aoni oe 206,

il

EXSANDRA MARIA DX SILVA

PRESIDENTA DO SERTA
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GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ : 26.526.740/0001-50

Rua:Inés Priscila,321 A centro-CEP 56.580-00 Ibimirim/PE

Tel 87 99608-1889
Emaii:pauiistao_xpibimirirn@hotmail.corn

COTAGAO DE PRECO
Ao SERTA — Servico de TecnologiiAlternativa
itens Géneros Alimenticios Unidade Quantidade | Valor Unitério
1 Acucar cristal kg 100 446,00
2 Doce de Goiaba 5008 unidade 82 572,36
3 Farinha de trigo ¢/ fermento kg 40 264,40
4 farinha de trigo s/ fermento kg 20 130,20
5 Pao de Forma pacote 90 666,90
6 Margarina 5008 unidade 130 946,40
7 Leite em p6 200gr unidade 120 1.060,80
8 Biscoito Maizena 350gr unidade 55 330,55
9 Biscoito Salgado 3508r unidade 68 340,68
10 Rosquinha 300g unidade 65 371,15
11 Farinha de Mandioca kg 75 422,25
12 Achocolatado em p6 700g unidade 56 955,92
13 Leite condensado 395g unidade 55 402,05
14 Creme de Leite 200g unidade 40 147,60
15 Milho de manguza 500gr unidade 35 74,20
16 Sal kg _ 16 13,12
17 Coloral 100g unidade 15 16,20
18 Cominho 100gr_ unidade 13 14,30
19 Peito de Frango kg 62 1.107,94
20 Fermento Biologico 10gr unidade 16 28,80
21 Queijo coalho kg 55 1.567,50
22 Queijo mussarela Kg 72 3.168,00
23 Aveia em Flocos 165g Unidade 45 175,05
24 Bandeja de ovos com/30 unidades Bandeja 30 809,70
25 Presunto Kg 58 1.967,94
RS 16.000,01
DESCONTO 0,01
RS 16.000,00

Validade da proposta: 180 dias

A Loo N3 B Pigani

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

Ibimirim/PE, 01 de abril de 2025




NASCIMENTO E SILVA LTDA
53.755.357/0001-46
Rua:Inés Priscila,325 A centro-CEP 56.580-00 Ibimirim/PE
Tel 87 99101-4600
Email: nascimento_ltda@hotmail.com

COTACAOQ DE PRECO
Ao SERTA - Servigo de Tecnologia Alternativa

Itens Géneros Alimenticios Unidade Quantidade | Valor Unitério
1 Acucar cristal kg 100 454,00
2 Doce de Goiaba 500g unidade 82 583,02
3 Farinha de trigo ¢/ fermento kg 40 269,60
4 Farinha de trigo s/ fermento kg 20 132,80
5 P3o de Forma pacote 90 679,50
6 Margarina 500g unidade 130 964,60
7 Leite em p6 200gr unidade 120 1.081,20
8 Biscoito Maizena 350gr unidade 55 337,15
9 Biscoito Salgado 350gr unidade 68 347,48
10 Rosquinha 300g unidade 65 378,30
11 Farinha de Mandioca kg 75 430,50
12 Achocolatado em po 700g unidade 56 974,96
13 Leite condensado 395g unidade 55 409,75
14 Creme de Leite 200g unidade 40 150,40
15 Milho de manguza 500gr unidade 35 75,60
16 Sal kg 16 13,28
17 Coloral 100g unidade 15 16,50
18 Cominho 100gr unidade 13 14,56
19 Peito de Frango kg 62 1.129,64
20 Fermento Biologico 10gr unidade 16 29,28
21 Queijo coalho kg 55 1.598,85
22 Queijo mussarela Kg 72 3.231,36
23 Aveia em Flocos 165g Unidade 45 178,20
24 Bandeja de ovos com/30 unidades Bandeja 30 825,60
25 Presunto Kg 58 2.026,52
RS 16.332,65

Validade da proposta: 180 dias
Ibimirim/PE, 01 de abril de 2025

~"ROMARIO DO NASCIMENTO GOMES

[53.755.357/0001-46]
NASCIMENTO E SILVALTCA
Rua: Inés Priscila, 325
Centro - CEP: 56.560-000
L ipimicion - PE - ._l




SERGIO CLAYTON DE CARVALHO SILVA

CNPJ : 34.569.546/0001-80

Av. Presidente castelo Branco, 582 centro - Cep 56580-000

Tel 87 98829-4714

email : Leandrotop6@gmail.com

COTAGAO DE PRECO
Ao SERTA - Servi¢o de Tecnologia Alternativa
Itens Géneros Alimenticios Unidade Quantidade | Valor Unitério
1 Acucar cristal kg 100 459,00
2 Doce de Goiaba 500g unidade 82 588,76
3 Farinha de trigo ¢/ fermento kg 40 272,00
4 Farinha de trigo s/ fermento kg 20 134,00
5 Pao de Forma pacote 90 686,70
6 Margarina_500g unidade 130 973,70
7 Leite em pé 200gr unidade 120 1.092,00
8 Biscoito Maizena 350gr unidade 55 340,45
9 Biscoito Salgado 350gr unidade 68 350,88
10 Rosquinha 300g unidade 65 382,20
11 Farinha de Mandioca kg 75 434,25
12 Achocolatado em pé 700g unidade 56 984,48
13 Leite condensado 395g unidade 55 413,60
14 Creme de Leite 200g unidade 40 152,00
15 Milho de manguza 500gr unidade 35 76,30
16 Sal kg 16 13,44
17 Coloral 100g unidade 15 16,65
18 Cominho 100gr unidade 13 14,69
19 Peito de Frango kg 62 1.140,80
20 Fermento Biologico 10gr unidade 16 29,60
21 Queijo coalho kg 55 1.614,25
22 Queijo mussarela Kg 72 3.263,04
23 Aveia em Flocos 165g Unidade 45 180,00
24 Bandeja de ovos com/30 unidades Bandeja 30 833,70
25 Presunto Kg 58 2.026,52
RS 16.473,01
Validade da proposta: 1 e
X / ibimirim/PE, 01 de abril de 2025
ON DE CARVALHO SILVA
34 ..569-546?&33:{53
Sergio Branco, 564
Av. Pl'chp W

Cen™ pimicim-PE




| RECEBEMOS DE GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO —
I B o _ 8
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | :gn?:i
DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
— CHAVE DE ACESSO
Emﬂh | 1 | 2625 0626 5267 4000 0150 5500 1000 0004 6519 9999 5346
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE NC 465 Consulta de autenticidade no portal nacional da
R INES PRISCILA, 321 A SERIE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM/PE FL1/2 da Sefaz Autorizadora
CEP 56580000 TEL 87998266212 = e
NATUREZA DA OPERAGAD PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
'VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS | 126250063612803 - 25-06-2025 14:46:38
INSCRICAO ESTADUAL | INSCR. ESTADUAL DE SUBSTTTUIGAQ TRIBUTARIA CNPJ
069673292 - | 26.526.740/0001-50 -
DESTINATARIO / REMETENTE S
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAQ
SERTA SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA ] 12.048.807/0001-83 o 25/06/2025 14:46:00
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
| A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, S5/N ZONA RURAL 56580000 25/06/2025 N
MUNICiPIO l UF FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
IBIMIRIM . | PE 8739325008 14:46:00
FATURA / DUPLICATA
Numero Vencimento Valor
001 25/06/2025  1600.00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DOICMS | VALOR DO ICMS VALOR TOTAL FCP ST BASE DE CALC. ICMS ST [ VALOR DO ICMS SUBST. | VALOR DO PIS [ V. TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 1.600,42
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI | VALOR DA COFINS ["VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 | 0,42 0,00 0,00 | 0001 _1.600,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS e e
NOME/RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT I PLACA DO VEICULO UF CNPI/CPF
EMITENTE .
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUMERACAQ | PESOBRUTO [ PeESo LiQuiDo
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
DESCRICAO DOS VALOR VALOR BC CALC VALOR |VALORICMS| vALOR | ALIQUOTAS
coDIGO PRODUTOS | SERVICOS | CO0 BARRAS NCM/SH DRIGEM S, | CFOP [ uniD quu'r.l vieminze | P®%C | yorad o IcMs st o
87458 Mx};m CRISTAL ACUCANA | 7898909856018 | 17019500 o 102 | 5102 | KG1 1u,noq 4, 450000 0.0y 44,50 0,00 0,00 l:l,l:itlI 0,00
i | |
37158 |OCE POPULAR GOIABA | 7898029650015 (20079924| 0 | 102 | 5102 | Ny 5,000 6980000 0,01 34,90 0,00 0,00 0,00 0,00
GO0GR | |
38847  FARINHA DE TRIGO PRIMOR | 7891080147814 | 11010010 1} 500 | 5405 | uN1 5, 6,610000 0,01 33,05 0, 0,00 D.M 0,00
C/FERM 1K ! S| [l SRS | O (R
40766 FARINHA DE TRIGO PRIMOR | 7891080147807 | 11010010 4] 500 | 5405 | UN1 5 6,510000 o001 32,55 0,00 0,00 0,00 0,00
E/FERM 1KG | I |
20431  PAO DE FORMA PANE PLUS | 7898512140542 (19059010, 0 500 | 5405 | UN1 m.mt1 ?,410311 0,01 133,38 0, 0,00 0,00 0,00
- - —— .m - . —_— _— ]
35260 MARGARINA PRIMOR SO0GR | 7894904271726 15171000 0 | 500 | 5405 | LN1 12,009 7280000 0,02 87,36 0, 0,0 0,00 0,00
37146 LEITE PO CAMPONESA 7896259410133 |04022110) 0 | 102 | 5102 | UN1 8,000 uiom1 0 074 T 0, 0,00
INTEGRAL 200GR | le[ 0.01 m‘ qu |
83506 FORTALEZAMAIZENA | 7891152801507 (19053100 0 | 500 | 5405 | un1 :r.m{ 6010000 0,01 42,07 0,00 0,00 0,00 0,00
| [TRAD350G = =— | ) |
1189 VITARELLA C CRACKER | 7896213006235 (19053100 O 500 | 5405 | UNI s,oodl 5010000 0,01 15,051| 0,00 0,04 0,00 0,00
350G | | |
34862 ROSQ VITAMASSA LEITE| 7897353900384 19053100 0 | 500 | 5405 | N1 5,000 5710000 0,01 2855 0,00 0, u,nq o.uu‘l
506 L L e | |
33632  MASSA DE MANDIOCA ZE SEMGTIN (19030000) 0 | 500 | 5405 | un1 4,000 5630000 001 zz;ﬂ 0,00 a.ur1 0,00 0,00
LIMA 1KG | |
41968 |ACHOC PO NESCAU SACHE | 7891000338087 | 18069000 1 T ! ) 00 X
e 0 102 .ili _mu 5,mq- 17, umcl:1 0,02 as,]ﬁ [_'ﬂ 0 ut1 0 ou! 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS
Observacdes destinadas ao fisco: RESERVADO AQ FISCO
VALOR DO DESCONTO..: 0,42 DESCONTO
BC ST 406,88 ICMS 0,00
DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS E IPI
INFORMACOES COMPLEMENTARES
CHS: 10016690
001 - DINHEIRO




126250063612803 - 25-06-2025 14:46:38

INSCRI ESTADUAL
069673292

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

. VENDA aDAE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

INSCR. ESTADUAL DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO
g'ENTR:DA 1 2625 0626 5267 4000 0150 5500 1000 0004 6519 9999 5346
GERALDO HETO DE MMIQUERQUE NO° 465 Consulta de autenticidade no portal nacional da
RINES PRISCILA, 321 A SERIE 1 NF-e www,nfe,fazenda,gov.br/portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM/PE fL2/2 e stiesidhd ek
CEP 56580000 TEL 87998266212
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

CNP]
26.526.740/0001-50

Sv— : ; = — ;
DESCRICAO DOS | 5T VALOR VALOR BC CALC VALOR |VALOR ICMS| VALOR ALIQUOTAS
€ODIGO | aoouTos / sERVIGoS | COP BARRAS | NCM/SH ORIGEM CPOR |UNID | QUANT. | yprrirto | PFC | yotaL IcMS cMS ST T | 1oms | 1
88011  LEITE COND [TALAC 7898080642646 | 04029300 0 102 | 5102 | umt 3,000 7310000 0,04 21,93 0,00 0,00 0,00 0,00
 JNTEGRAL 355G S S S | |
36600 [CREME DELEITE [TALAC | 7898080640222 | 04015021| O 102 | 5102 | un1 7,000 3690000 0,01 25.::1 0,00 0,00 0,00 0,00
ROOGR | |
37477 MILHO PARA MUNGUZA GRAD| 7897443410052 | 11042300 © | 102 | 5102 | umt 5,000 21 0,00 10,60 0,00 0,00 0,00 0,00
_ VERDE 500G | ] D I | o
31698 BAL CAMPEAD 1KG 7896713600025 | 25010020 0O | 500 | 5405 | um1 3,000 082 0.0 2,46 0,00 0,00 0,00 0,00
42611 [COLORIFICO CORE SABOR | 7891091018011 |32030030| 0 102 | 5102 | uni z.mn1 1, 0,00 2,18 0,00 0,00 0,00 0,00
BAC B 100G |
27672 [TEMPEROMISTO CESSAD |7891001018127 |09109100| O 102 | 5102 | uma - 1,100000 0,00 2,24 0,00 0, 0, o,o:ﬁ'
BRAZ 100G | | “1 |
20808  PEITO DE FRANGO MAURICEA 7858136970334 (02071421 0 | 102 | 5102 | um1 4.ood| 17870000 0,02 71,48 0,00 0.01 n,uul 0,00
B0 1KG | ]
35502  FERMENTO BIOLOGICO DONA 7896005271964 21021090 0 | 102 | 5102 | um1 3,000 1,800000 0,00 540 0,00 uﬂ 0,00 0,00
BENTA 10GR | =i | | |
| 8240 QUENIO COALHO 1KG SEMGTIN |04069030| O 102 | 5102 | KG1 8,000 0, 226,00 0,00 o, 0,00 u.oq
#9237 QUEDIO MUSSARELA SEMGTIN  |04061010 | 102 | 5102 | kG1 s,uoq 0,07 264,00 0,00 0,00 0, 0,00
MAURICEA 1KG N e = | =i i |
37549 AVEIAEMFLOCOS FINOS | 7891331010584 |11041200) 0 | 102 | 5102 | UNL 2,000 o 7,78 0,09 o, [ 0
NUTRY 1706R , | | _3 |
20911 BD] OVOSDE GALINMAC/ | 7898357430068 [04072100) 0 | 102 | 5102 | BD1 3,000 0,04 80,97 0,00 0, 0, 0,00
BOUN | |
90580 PRESUNTO COZIDO RESENDE| SEMGTIN |16023100] O 102 | 5102 | kG1 7,000 0,08 27,51 u,nc1 0,00 0,00 0,00
LKG | |




Data da consulta: 28/07/2025 09:29:33

Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 26.526.740/0001-50

Aopcao pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa
Nome Empresarial. GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

Situacao Atual

Situagao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2018

Situac4o no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informacdes




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.526.740/0001-50
Razao
Social:
Endereco: R INES PRISCILA 321 A / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:01/06/2025 a 30/06/2025

Certificagdo Numero: 2025060104045880386406
Informacdo obtida em 17/06/2025 13:00:30

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ: 26.526.740/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:34:08 do dia 28/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: D762.F9C0.4AA5.A94F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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. 1 Consultas - Emissdo de comprovantes

G3322614553414961

26/06/2025 15:05:25
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/86/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.85.26
2881802081 SEGUNDA VIA Beel

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
TS sEsEEEsSSEEEESEEEESS S SESSSSSSS SIS SIEESEEEERES
FINALIDADE: 81 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : SERVICO PRO] ESTRE SER I
BANCO: B33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 4846-8 - ARCOVERDE
CONTA: 13.€01.929-3

FAVORECIDO: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CPF/CNP): 26.526.748/00801-58

VALOR: R$ 1.608,00
DEBITO EM: 26/06/2025
CEEES SIS NN I EEEEEESCSSESSSEZZSESESESEES

DOCUMENTO: @626@1
AUTENTICACAOD SISBB: A.ACD.3C9.72A.C74.F2F



GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
RUA INES PRISCILA, 321A - CENTRO
IBIMIRIM- PE - CEP: 56580-000
CNPJ: 26.526.740/0001-50 / INSC. EST. 0696732-92

RECIBO

Recebi do SERTA, a importancia de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos
reais ),em conformidade com a nota fiscal n°® 465, por meio de
transferéncia bancaria, NR autenticacao
n°A.ACD.9C9.72A.C74.F2F, referente ao pagamento de aquisicdo de
géneros alimenticios, pela qual damos quitacdo a mesma.

Ibimirim, 26 de junho de 2025

@;’Zﬁ/-lo M90 C@_;» /Q{zwpz;.mb

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

5
f,6.526.740/0001-50

' UERQUE
ALDO NETO DE ALBUQ
GEEﬁ:In‘es Priscila, 321 A- Centro

CEP 56.580-000 - lbimifim-PE

L



A FGTS Detalhe da Guia a Ser Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. Trabalhadores FGTS: 94 Origem: Gestao de Guias
Vencimento da Guia:  18/07/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 23.749,53
Relagdo de Trabalhadores

Estabelecimento:  12.048.807/0001-83 Tomador: Sem Tomador
JComp.  Comp. . Nome Trabaihador Matricula CPF Categoria Vencimento Tipo Depésito  2@s¢ Remuneragdo  Valor FGTS Juros  , Auallz. Multa Total
06/2025 ADINGTON DE ARAUJO SOARES 00311000196 795.883.874-34 101 18/07/2025 Mensal 2.400,00 192,00 0,00 0,00 0,00 192,00
06/2025 ADRIANA CORREIA DA ROCHA DANTAS 00311000118 542.168.344-34 101 18/07/2025 Mensal 2.700,01 216,00 0,00 0,00 0,00 216,00
06/2025 AGLAILSON AMAURY DA PAIXAQ 00311000181 045.586.984-70 101 18/07/2025 Mensal 4.000,00 320,00 0,00 0,00 0,00 320,00
06/2025 ALDO ROBSON DE ABREU DIAS 00311000215 584.984.624-87 101 18/07/2025 Mensal 2.700,00 216,00 0,00 0,00 0,00 216,00
06/2025 ALEX CARLOS SILVA PIMENTEL 00311000208 036.229.864-50 101 18/07/2025 Mensal 5.000,00 400,00 0,00 0,00 0,00 400,00
06/2025 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 00007803201841484 032.918.414-84 101 18/07/2025 Mensal 6.834,60 530,77 0,00 0,00 0,00 530,77
06/2026 ALUISIO GOMES SILVA JUNIOR 00311000236 035.099.494-39 101 18/07/2025 Mensal 3.200,00 256,00 0,00 0,00 0,00 256,00
06/2025 ANA GABRIELA REIS DA SILVA 00311000178 403.363.818-08 101 18/07/2025 Mensal 4.000,00 320,00 0,00 0,00 0,00 320,00
06/2025 ANDRECA BATISTA DE LIMA 00311000240 416.680.628-95 101 18/07/2025 Mensal 2.000,00 160,00 0,00 0,00 0,00 160,00
06/2025 ANTONIO MELO DA SILVA 00007204007901490 040.079.014-90 101 18/07/2025 Mensal 273711 218,96 0,00 0,00 0,00 218,96
06/2025 ANTONIO ROBERTO MENDES PEREIRA 00007922626743453 226.267.434-53 101 18/07/2025 Mensal 6.504,60 520,36 0,00 0,00 0,00 520,36
06/2025 CARLOS FELIX VICENTE 00311000224 048.344.184-80 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
0612025 CICERO GABRIEL FERREIRA 00311000185 079.925.914-45 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 CICERO MANOEL GONCALVES DOS SANTOS 00311000143 152.350.724-13 101 18/07/2025 Mensal 3.029,14 242,33 0,00 0,00 0,00 242,33
06/2025 CICERO RINALDO DOS SANTOS 00001877516567434 775.165.674-34 101 18/07/2025 Mensal 2.361,76 188,94 0.00 0,00 0,00 188,94
08/2025 CLAUDEMIR FERREIRA DA SILVA 00311000216 783.687.864-53 101 18/07/2025 Mensal 2.700,00 216,00 0,00 0,00 0,00 216,00
06/2025 CLAUDEMIR JOSE DA SILVA 00311000217 110.526.524-25 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 CLAUDIA REJANE DA SILVA 00311000154 021.919.584-80 101 18/07/2025 Mensal 3,029,42 242,35 0,00 0,00 0,00 242,35
0812025 DAIANE MARIA DA SILVA 00311000226 357.097.288-07 101 18/07/2025 Mensal 2.600,00 208,00 0,00 0,00 0,00 208,00
06/2025 DANIELE TEIXEIRA DA SILVA 00311000221 100.438.304-55 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 DAYVISON DA SILVA SANTOS 00311000237 107.764.334-90 101 18/07/2025 Mensal 2.000,00 160,00 0,00 0,00 0,00 160,00
06/2025 DIAFRA BEZERRA DE MOURA 00311000238 101.050.764-81 101 18/07/2025 Mensal 3.300,00 264,00 0,00 0,00 0,00 264,00
06/2025 DIOGO ALVES DA SILVA 00311000176 136.691.084-24 101 18/07/2025 Mensal 2.000,00 160,00 0,00 0,00 0,00 160,00
06/2025 EDEMILSON JOSE DA SILVA 00001584600885400 846.009.854-00 101 18/07/2025 Mensal 3.080,12 246,40 0,00 0,00 0,00 246,40
06/2025 EDIJANE JOSEFA DOS SANTOS MATIAS 00000904251821424 042.618.214-24 101 18/07/2025 Mensal 1.832,16 146,57 0,00 0,00 0,00 146,57
06/2025 EDNA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 00311000210 044,151.004-97 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 ELIO JOSE DE SOUZA 00008083079114434 830.701.144-34 101 18/07/2025 Mensal 6.808.75 544,70 0,00 0,00 0,00 544,70
06/2025 EMANUEL BARBOZA DE MENDONCA 00311000173 064.855.804-50 101 18/07/2025 Mensal 3.535,00 282,80 0,00 0,00 0,00 282,80
06/2025 EUZITON FRANCISCO DO NASCIMENTO 00311000235 434.938.904-00 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 FABIANA MARIA GOMES 00311000124 095.086.884-50 101 18/07/2025 Mensal 1.704.89 138,37 0,00 0.00 0,00 136,37
08/2025 GLAUCIO CAVALCANTI DA SILVA 00001705294900483 052.949.004-83 101 18/07/2025 Mensal 2.361,76 188,94 0,00 0,00 0,00 188,94
06/2025 GUIMARAES JOSE DA SILVA 00311000193 031.030.404-07 101 18/07/2025 Mensal 4.370,00 349,60 0,00 0,00 0,00 349,60
06/2025 IRAILDO SANTOS PEREIRA 00311000208 017.690.675-38 101 1B/07/2025 Mensal 3.200,00 256,00 0,00 0,00 0,00 256,00
06/2025 ITAMIRES KALINE DE SOUZA 00311000101 129.776.314-96 101 18/07/2025 Mensal 3.000,01 240,00 0,00 0,00 0,00 240,00
06/2025 JAILSON ANTONIO RAIMUNDO 00311000227 138.012.294-59 101 18/07/2025 Mensal 2.400,00 192,00 0,00 0,00 0,00 192,00
06/2025 JOAO ANTONIO MESSIAS DO NASCIMENTO 00311000225 111,335.574-30 101 18/07/2025 Mensal 2.400,00 192,00 0,00 0,00 0,00 192,00
06/2025 JOAO LOPES DA SILVA 00000510038438402 100.384,384-02 101 18/07/2025 Mensal 1.700,16 136,01 0,00 0,00 0,00 136,01
06/2025 JOAQ PAULO BARBOSA DE SOUSA 00311000174 118.917.954-73 101 18/07/2025 Mensal 3.32347 265,87 0,00 0,00 0,00 265,87

Todos os valores exibidos estdo expressos em reais (R$). Relatdrio Emitido em: 03/07/2025 10:12:39 (Brasilia). Pagina 1de 7
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A FGTS Detalhe da Guia a Ser Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. Trabalhadores FGTS: 94 Origem: Gestéo de Guias
Vencimento da Guia: 18/07/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 23.749,53

Relagéo de Trabalhadores

Estabelecimento:  12.048.807/0001-83 Tomador: Sem Tomador
JComp. o Somp.  Nome Trabalhador Matricula cPF Categoria Vencimento Tipo Depésito  Bo%@ Remuneragde  Valor FGTS T LA Multa Total
06/2025 RILDO TOME DE GOUVEIA 00006671933280425 719.332.804-25 101 18/07/2025 Mensal 6.589,77 527,18 0,00 0,00 0,00 527,18
06/2025 ROSIANE DE ARRUDA PINTO 00311000218 082.765.394-83 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 RUBIO LUIZ DA SILVA 00311000239 126.602.574-00 101 18/07/2025 Mensal 1.700,00 136,00 0,00 0,00 0,00 136,00
06/2025 SAMUEL SANTANA DA SILVA 00311000202 125.730.794-06 101 18/07/2025 Mensal 3.000,00 240,00 0,00 0,00 0,00 240,00
06/2025 SANDRA MARIA DA SILVA 00001107446886471 074.468.864-71 101 18/07/2025 Mensal 3.700,00 296,00 0,00 0,00 0,00 296,00
06/2025 SEBASTIAQ ALVES DOS SANTOS 00008531302020472 313.029.204-72 101 18/07/2025 Mensal 6.504,60 520,36 0,00 0,00 0,00 520,36
06/2025 SEBASTIAQ PEREIRA DA SILVA FILHO 00311000146 509.548.224-04 101 18/07/2025 Mensal 2.781,00 222,48 0,00 0,00 0,00 222,48
06/2025 SEVERINO RUFINO LOPES JUNIOR 00311000223 809.481.114-53 101 18/07/2025 Mensal 4.000,00 320,00 0,00 0,00 0,00 320,00
06/2025 SUELI JOANA DE SANTANA 00311000213 103.081.244-64 101 18/07/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
06/2025 TACIANA DA SILVA VIEIRA 00311000095 117.258.054-56 101 18/07/2025 Mensal 3.028,30 242,26 0.00 0,00 0,00 242,26
06/2025 THAIRONY ALEXANDRE 00311000177 393.209.188-48 101 18/07/2026 Mensal 2.500,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00
06/2025 THYAGO WILLIAM DE LIMA SILVA 00311000206 066.137.374-35 101 18/07/2025 Mensal 2.600,00 208,00 0,00 0,00 0,00 208,00
06/2025 TIAGO JOSE FILHO 00311000243 066.441.654-35 101 18/07/2025 Mensal 2.000,00 160,00 0,00 0,00 0,00 180,00
06/2025 VALDILEIDE MARIA DO NASCIMENTO 00311000219 035.410.644-98 101 18/07/2025 Mensal 2.200,00 176,00 0,00 0,00 0,00 176,00
06/2025 VALDIR SOARES DA SILVA 00001408321374484 083.213.744-84 101 18/07/2025 Mensal 3.057.02 244,56 0,00 0,00 0,00 244,56
06/2025 VANESSA MARIA FRANCISCA DA SILVA 00311000220 100.456.904-13 101 18/07/2025 Mensal 2.700,00 216,00 0,00 0,00 0,00 216,00
06/2025 VANICLEIDE MARIA DA SILVA 00311000137 038.488.204-80 101 18/07/2025 Mensal 3.000,04 240,00 0,00 0,00 0,00 240,00
06/2025 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 00311000108 041.199.174-44 101 18/07/2025 Mensal 4.987,23 308,97 0,00 0,00 0,00 398,87
Total do Tomador Sem Tomador 273.987,77 21.918,85 0,00 0,00 0,00 21.918,85
Total do Estabelecimento 12.048.807/0001-83 273.987,77 21.918,85 0,00 0,00 0,00 21.918,85
Total FGTS 273.987,77 21.918,85 0,00 0,00 0,00 21.918,85

Todos os valores exibidos estao expressos em reais (R$). Relatério Emitido em: 03/07/2025 10:12:39 (Brasilia). Pégina 3de 7
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¢ Fars

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

Detalhe da Guia a Ser Emitida

Qtd. Trabalhadores FGTS: 94 Origem: Gestao de Guias

Vencimento da Guia:  18/07/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 23.749,53
Relagdo de Estabelecimentos
Comp. Apuragdo  Estabelecimento  Qud. Trabalhadores  °°°¢ e8¢ £Gyg Mensal na Guia FOTS Rescisério na  Ind. Compensaidria Jures  Atualiz. Monetéria Multa Total
06/2025 12.048.807/0001-83 94 273.987,77 21.918,85 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 21918,85
Total FGTS 273.987,77 21.918,85 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 21.918,85
Relatério Emitido em: 03/07/2025 10:12:39 (Brasilia). Pagina 5 de 7

Todos os valares exibidos estio expressos em reais (R$).
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4 FGTS Detalhe da Guia a Ser Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA. Qtd. Trabalhadores FGTS: 94 Origem: Gestao de Guias
Vencimento da Guia: 18/07/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 23.749,53
Relagdo de Tomadores de Servigo

Tomador: Sem Tomadar
Comp. Apuragio Qtd. Trabaihadores ~ Base Remuneragdo Total ~ FGTSMensalnaGuia ' O'° nescisériona  Ind. Compensatér #a Juros Atualiz. Monetéria Multa Total
06/2025 94 273.987.77 21.918,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.918,85
Total FGTS 273.987,77 21.918,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.918,85

Todos os valores exibidos estio expressos em reais (R$).

Relatério Emitido em: 03/07/2025 10:12:39 (Brasilia).

Pagina 7 de 7
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Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ: 12048807000183

Perfodo de 01/06/2025 a 30/06/2025

(000124) FABIANA MARIA GOMES
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

DIA

INTERVALO

1027

ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO

ASSINATURA
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WDP - Alterdata Tecnologia em Informética
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Consultas - Emissdo de comprovantes

v

G3363010537589561
30/06/2025 11:06:16

38/66/2025 - BANCO DO BRASIL - 11:85:38
208102081 SEGUNDA VIA 2001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCTA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
e e e T T LT T
DATA DA TRANSFERENCIA 30/e6/2825
NR. DOCUMENTO 171.869.510.024,.312
VALOR TOTAL 1.639,84

#%ks%*  TRANSFERIDD PARA:
CLIENTE: FABIANA MARIA GOMES

AGENCIA: 1@69-3 CONTA: 510.024.312-7
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.0628.016
==== ===== TS EESESS=S=Ss==S=ss=z@===
NR.AUTENTICACAQ 2.CAA . A9D.ES6.F17.369

Creditos a partir de 84 85 2812 estao
disciplinados pela Lei 12.763.

Transagéo sfetuada com sucesso por: JD289729 AL EXSANDRA MARIA DA SILVA.



s ‘ G3363010537585856026
 EmResa ' Transagoes pendentes (versao antiga) 30/06/2025 11:05:38

L o= o b

T B e e B BT I s

Mlmﬁo em poupanca P e T i L ey e S Sy Y e g PR

Debitado

Nome SERVICO PROJESTRE SER |

Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome FABIANA MARIA GOMES

Agéncia 1068-3

Conta corrente 510024312-7

Vanagao 51

Valor 1.639,04

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 30/08/2025 10:57:42
JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 30/06/2025 11:05:38

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por. JD269728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.



00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

Demonstrativo de Pagamento de Salario

01/05/2025 a 31/05/2025 ESTRELA DO SERTAOQ INCENTIVADO 12.,048.807/0001-83
000124 FABIANA MARIA GOMES Educador(a) Social
Caod. Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salério Base 220:00 1.666,91
023 |Anuénio 66,68
599 |Salario Familia 001,00 65,00
903 |INSS Folha 133,25

Atestado de 19/05/2025 até 02/06/2025 (088:00)
Férias Vencidas

1.798,59 133,25
Valor Liguido 1.665,34
Saido Base Sal. Contri. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.666,91 1.733,569 7,6863 1.733,59 138,68 1.126,39
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO i
22 10X | S 1
DATA ASSINATURA DO FUMCIONARIO




Direitos da Crianga & do Adolescente

CONTRAPARTIDA

REFERENTE AO RECURSO DO APORTE DA GLOBO COMUNICACAOE P

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem namero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(87) 99189-0906

IBIMIRIM/PE

2025

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem numero, Gléoria do Goita-PE
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265

CMDDCA ®globo

&= serta@serta.org.br
o ser’ta.org.br

B @serta.org.br

Q Conexdo Serta



Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ:

12048807000183

Periodo de 01/06/2025 a 30/06/2025

(00D095) TACIANA DA SILVA VIEIRA
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

1028

ESCOLA TECNICA

FUNGAQ SECRETARIA ESCOLAR

DIA ENTRADA INTERVALD safDA HORAS EXTRAS ASSINATURA
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38/086/20825 - BANCO DO BRASIL - 13:36:38
208102081 SEGUNDA VIA seel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.550-0
EE S S S S S S = RS S ECSCEECEESSSSEE=SESEESEE==sS==SsSssSs=ss=s===
DATA DA TRANSFERENCIA 30/06/2025
NR. DOCUMENTO 171.969.510.024.281
VALOR TOTAL 2.771,58

seesss TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: TACIANA DA SILVA VIEIRA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.024.281-3
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.026.550
NR.AUTENTICACAD 5.485.FDA.923.60F.838

Creditos a partir de 84 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.



Apﬁ::agio em poupanga

Debitado

Nome SERVICO DE TEC ESCOLATEC

Agéncia 2081-8

Conta corrente 26550-0

Creditado

Nome TACIANADASILVAVIEIRA

Agéncia 1069-3

Conta corrente 510024281-3

Variagao 51

Valor 277150

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTQO NAZARIO 30/06/2025 13:26:20
JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 30/06/2025 13:36:38

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efeluada com sucesso por. JD269729 ALE XSANDRA MARIA DA SILVA

T Bt SR ATT R SR TR
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salério

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/05/2025 a 31/05/2025 ESCOLA TECNICA 12.048.807/0001-83
000095 TACIANA DA SILVA VIEIRA SECRETARIA ESCOLAR
Cod. Descricio Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salério Base 220:00 2.830,19
023 |Anuénio 198,11
903 |INSS Folha 256,80

Férias Vencidas
3.028,30 256,80
Valor Liquido 2,771,50
Saldo Base Sal. Conirl, INSS Base C4l. FGTS F.GT.S do més Base Cilc. IRRF Faixa IRRF
2.830,19 3.028,30 8,4800 3.028,30 242,26 2.421,10
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO i gy
22 /S5 | 2008 o e S Do
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

_..,_....--..__-.,.._..---_..---_-..-..__..-..___..--___..-__.____--__-_..______--..__..-__.___



Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CNPJ: 12048807000183
Perjodo de 01/06/2025 a 30/06/2025

(000006) MARIA DE LOURDES DOS SANTOS AVELINO
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

TODOS

DIA ENTRADA INTERVALO SAIDA HORAS EXTRAS ASSINATURA
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38/@6/2825 - BANCO DO BRASIL -  13:21:25
288102881 SEGUNDA VIA eeez
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.558-0
=== =====z:zz:3:----:--.l:----:&-:-uuz:l!--:‘.—!e!!
DATA DA TRANSFERENCIA 38/06/2025
NR. DOCUMENTOQ 171.9869.510.021.147
VALOR TOTAL 1.569,92

*#%4%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA DE LOURDES DOS SANT

AGENCIA: 1@869-3 CONTA: 510.021.147-€
VARIACAD DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.826.550
NR.AUTENTICACAD 4.A20,287.864,.3ED.579

Creditos a partir de @4 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.



_____ e T L s e L ¥ 0 L = TR

Aplicagdo em poupanga

A e T O P e e W e v e S i e e o ™ g A ST A L] T e S T R S R R P

Debitado

Nome SERVICO DE TEC ESCOLATEC
Agéncia 2081-8

Conta corrente 26550-0

Creditado

Nome MARIADE LOURDES DOS SANT
Agéncia 1069-3

Conla corrente 510021147-0

Variagao 5

Valor 1.568,92

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJADQ NASCIMENTO NAZARIO 30/06/2025 13:17.25

JD268729 ALEXSANDRAMARIA DA SILVA 30/06/2025 13:21:25

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD269729 ALE XSANDRA MARIA DA SILVA.



00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salério
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/05/2025 a 31/05/2025 ESCOLA TECNICA 2 12.048.807/0001-83
000008 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS AVELINO AUX SERV GERAIS
Céd. Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Saldrio Base 220:00 1.518,00
023 |Anuénio 182,16
903 |INSS Folha 130,24
1.700,16 130,24
Valor Liquido 1.569,92
Saldo Base Sal. Contrl, INSS Base Cal. FGTS F.G.TS do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1.518,00 1.700,16 7,6604 1.700,16 136,01 1.002,96
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO \ e ‘ =
23 /oS [209C SSamns AL Lreenern Sen A WY
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ: 12048807000183

Perfodo de 01/06/2025 & 30/06/2025

(000007) MARIA MADALENA DA SILVA
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

TODOS

DIA ENTRADA INTERVALO saipA HORAS EXTRAS ASSINATURA
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30/06/20825 - BANCO DO BRASIL - 13:27:1@
288102081 SEGUNDA VIA eee2
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.550-8
S SIS EECSESESSEESESSSSSsS=E==s=s==
DATA DA TRANSFERENCIA 38/06/2025
NR. DOCUMENTO 171.€69.510.019.764
VALOR TOTAL 1.459,02

*#*%%+s  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA MADALENA DA SILVA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.019.764-8
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTOD 172.081.000.0826.550
S S S S S E SIS S oSS ECCECS S CSEESSSEEZESESESESEEsES=
NR.AUTENTICACAO C.FE7.C6C.618.08F. 220

Creditos a partir de 84 85 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7@3.




g G331301316290336030
s Transagoes pendentes (versdo antiga) J0V06/2025 13:2T:11

B S B N A e 1 T T ] T L0 £ gt e s T

Aplicagao em poupanga

T L T e T ™ i e e g = e T s T e

Debitado

Nome SERWVICO DE TEC ESCOLATEC
Agéncia 2081-8

Conta corrente 26550-0

Creditado

Nome MARIA MADALENADA SILVA
Agéncia 1069-3

Conta corrente 510019764-8

Variagao 5

Valor 1.459,02

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJADO NASCIMENTO NAZARIO 30/06/202513:18:17

JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

30/06/2025 13:27:11

Transagao efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.



00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

Demonstrativo de Pagamento de Salério

01/05/2025 a 31/05/2025 ESCOLA TECNICA 2 12.048.807/0001-83
000007 MARIA MADALENA DA SILVA AUX COZINHA
Céd. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.805,51
023 |[Anuénio 216,66
803 |INSS Folha 169,22
740 |Empréstimo (Crédito Trabalhador) Parc. 1/18 403,93

2.022,17 563,15
Valor Liquido 1.459,02
Saido Bese Sal. Contri, INSS Base C4l. FGTS F.G.T.S do més Bese Céic. IRRF Faixa IRRF
1.805,51 2.022,17 7,8737 2.022,17 161,77 1.414,87
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

232 [e 5 ] 3048
DATA

i 1
. = -
ASSINATURA DO FUNCIONARIO




RELATORIO DE ATIVIDADES
MES DE JUNHO/2025

REFERENTE AO RECURSO DO APORTE DA GLOBO COMUNICACAO E PARTICIPACOES S/A.

IBIMIRIM/PE

2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 s e o s A
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem nuamero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem namero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br

CEP. 56589.899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexdo Serta
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SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA - SERTA
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RELATORIO JUNHO DE 2025
L e 1 - =
REFERENTE AO RECLIRS ) APORTE DA GLOBO
+
ESTRELAS
+
~F
AEDUCAGAQ INTEGRAL QUE RESPLANDECE
+ EM UM SERTAO LUDICO +
+
IBIMIRIM/PE, JUNHO DE 2025
Campus Ibimirim Campus Glér_ln do Goita & serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, semn namero, Gloria do Goita-PE

B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

: 30 Serta
g (81) 3658.1265 © Conexao Serta



Direitos da Crianca ¢ do Adolescents

DIRETORIA

Alexsandra Maria da Silva - Presidenta
Rildo Tomé de Gouveia - Vice-Presidente
Leandro Pacheco da Silva - Primeiro Secretario
Aline de Melo Correia - Segunda Secretaria
Niédja do Nascimento Nazério - Primeira Tesoureira

Marcilio Ferreira - Segundo Tesoureiro

EQUIPE DO PROJETO

Taciana da Silva Vieira — Secretaria Escolar — Contrapartida
Fabiana Maria Gomes - Educadora Social
Jalio Cesar Gomes da Silva -Educador Social-MEI
Maria Madalena da Silva- Auxiliar de Cozinheira - Contrapartida

Maria de Lourdes dos Santos Avelino- Auxiliar de Servigo Gerais - Contrapartida

Pagina | 3

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem ndamero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(87) 99189-0906

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem numero, Glaria do Goita-PE
CEP, 55.620-000

(B1) 3658-1265
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MISSAO

Formar pessoas para atuarem na transformagdo das circunstancias educacionais, econémicas,

sociais, ambientais, culturais, politicas e na promog¢édo do desenvolvimento sustentavel. Pégina | 4

VISAO

Ser inspiragdo para o fortalecimento de redes de Educagdo transformadora, de movimentos
agroecologicos, de construgdo e disseminagdio de tecnologias sociais, colaborando para a

efetivagdo de politicas publicas de desenvolvimento sustentavel através do compartilhamento
do PEADS.

VALORES

Cooperagdo. Solidariedade. Transparéncia. Entusiasmo. Respeito a diversidade. Etica.
Afetividade. Compromisso institucional. Crenga nas pessoas. Respeito a preservagio da

natureza e do meio ambiente. Valorizagdo e respeito as especificidades.

Campus Ibimirim Campus Glér_la do Goita i Sarcadbearin ore bir
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048,807/0002-64 _

Ac¢ode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE © @serta.org.br

CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

o L=
T 00 85.Co0E (81) 3658.1265 © Conexdo Serta
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1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE E DO PROJETO

1.1  Dados da Organizagiio:

Nome: Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA
CNPJ: 12.048.807/0001-83 Pagina | 5
Data de Fundagio: 03/08/1989

Endereco:

Campus Ibimirim -Agude Engenheiro Francisco Saboya, S/N, Zona Rural, Ibimirim — PE,
CEP: 56.589-899

Campus Gléria do Goitd - Rodovia PE 50 — Km 14 — Campo da Sementeira, s/n — Zona
Rural, Gléria do Goitd — PE, CEP: 55.620-000

Telefone: (81) 3658-1265 ou 1226

Endereco eletrénico: serta@serta.org.br

. 1.2 Representante legal:
Nome: Alexsandra Maria da Silva

Funcdo: Presidenta
Telefone: (+5581) 996749343
E-mail: alexsandra@serta.org.br

Titulo do Projeto: Periodo de Execugiio:
Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagdo Integral que Inicio: Término:
resplandece em um Sertdo Ludico Margo de 2025 | Fevereiro de 2025

INICIO DA VIGENCIA: 10/03/2025 | TERMINO DA VIGENCIA: 10/02/2025
PERIODO A QUE SE REFERE O RELATORIO: Junho de 2025

e Tu s B

do Goita

Campus Ibimirim Campus Gléria

5 serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 - = £
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, |bimirim-PE Zona Rural, sem nuamero, Gléria do Goita-PE B @serta.org.br

CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexio Serta
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2. ATIVIDADES REALIZADAS NO MES DE JUNHO DE 2025.

No més de junho, tivemos a formagdo continuada da equipe do projeto, o planejamento
de atividade mensal, e avaliagdo das atividades ja realizada, e os avangos alcangado no primeiro Pagina |6
trimestre do projeto em 2025.

Figura 01: Planejamento e Formacdo Continuada da equipe.

LY

Fonte: SERTA,2025.

Em junho efetuarmos a formagdo de criangas e adolescentes em musica com pifano,
através das formacdes e atividades desenvolvida, termos alcangando muitos resultados, crian¢as
e adolescentes tem desenvolvido suas habilidades para a musica, tanto para o pifano como para

0s outros instrumentos

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

& serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE m @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 ° Conexdo Serta
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Figura 02: Formagdo de criangas e adolescentes em musica.

Pagina | 7

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

O projeto Estrelas do Sertdo participou da abertura do trezenério de Santo Antonio
padroeiro de Ibimirim, € um momento muito importante para nossas criangas ¢ adolescentes, a

valorizagdo dos talentos locais, e o reconhecimento do trabalho do SERTA no municipio.

Figura 03: Apresentacdo cultural.

Fo i
o Mljr “SNauto Agtonio de P

“rp 1 Pard sin de Ibiewirim - PE

Fonte: Jalio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita JATeUgL Saedioriy s
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 W seria@saria.org
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE

| @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 ) _ _
(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexdo Serta



(®)globc
CMDDCA o9

- f Conseiha Municipal de Detesa dos
Dureiion da Crianca o do Adolescents

Realizamos em junho oficina de escolarizagdo, ajudado as criangas e adolescentes na
melhoria na vida escolar.

Figura 04: Oficina de escolanzac;ao Péagina | 8

i .\\%‘“——-n .

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

Em junho e comemorando a semana do Meio Ambiente, as questdes ambientais e uma das
prioridades do SERTA, a educagido ambiental deve ser presente nas vidas das nossas criangas e

adolescentes.
Abordamos juntamente com as criangas e adolescentes a seletividade do lixo e a reciclagem,

o reuso do lixo, o descarte em locais apropriado.

Figura 05: Campanha do Meio Ambiente.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita m serta@serts.org.bi

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirirm-Pe Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE o @serta.org. b
: [ CEP. 55.620-000
CEP. 56589-899 E ; © Conexdo Serta
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Em junho realizamos campanha de formagdo politica, aonde abordamos o tema da
erradicacdo do trabalho infantil, ais formagdes politicas s@o de fundamental importancia para
nossas criangas e adolescentes, aonde compartilhamos com elas, os seus direitos e deveres com

cidaddos e pessoas que vive em convivio social. Pégina |8

Fonte: Jilio Cesar Gomes,2025.

Realizamos visitas de orientag@o familiar na comunidade Pogo da Cruz, fortalecendo a
parceria entre as familias das criangas e adolescentes e a intui¢do, 0 acompanhamento do

educador com as visitas as familias e um ponto principal no projeto.

Figura 07: Visita de orientagdo familiar.
—p—— wou

onte: Julio Cesar Gomes, 20

Campus Gléria do Goita

| serta@serta.org.br
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Em junho realizamos a comemoragao do Sao Jodio com as criangas e adolescentes, os festejos tradicionais

eles servem para identidade e a valorizagdo da cultural do povo nordestino.

Figura 08: Comemoragdo do Sdo Jodo.

Pagina | 10

Fonte: Jilio Cesar Gomes,2025.

Tivemos e a realizagdo do dia D do brincar, com brincadeira e dindmicas educativas, e
que trabalharam o espirito de coletividade das criangas e adolescentes, através das dindmicas e
brincadeira conseguimos orientar e educar nossas criangas e adolescentes usado a ludoterapia.

Figura 09: Dia D do brincar.
. h.'. P v y N

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

s = e

a do Goita
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3. NDICADORES DE RESULTADOS DO PROJETO

Cronograma do Projeto eriod .

; Mar |Abr [MailJun [Jul [Ago|Set |Out|Nov|Dez |Jan |Fev
Rematricula das criangas e T Concluido.
adolescentes .
Realizar a formagdo de criangas e Atividade Semanal: oficinas semanais para o
adolescentes em Musica com Pifano e # | % | x| x| x| x| x| x| % | * | grypo de interesse de misica.
Sanfona..
Participacdo e apresentagdes culturais De agosto a fevereiro, apresentagdes conforme
locais e regionais das criangas e #« | % |+ |+ | » | % | % | demandas apresentadas para as apresentagdes do
adolescentes. grupo de interesse de musica.
Realizar brincadeiras, por meio do Dia slalelwelslelelx De junho a janeiro, serd realizado um dia para o
D do Brincar. dia D, dia de brinca e se expressar.
Oficinas de escolarizagdo, por meio de Atividade a ser realizada de forma continua no
atividades ludicas, incluindo atividades B T e e B [ grupo de interesse de musica, com as
de produgio textual e escrita . formagoes/oficinas.
Realizar oficinas de formagéo politica Atividade a ser realizada mensalmente,
para as criangas e adolescentes, slwlsletxl slels concomitante com as atividades do centro de
voltadas na garantia de seus direitos interesse de musica.
preconizados no ECA.
Campanhas educativas, com base nas 04 momentos de campanhas educativas.
diretrizes do ECA e garantia de acesso » " LIl
aos diferentes niveis de educagéo
Reunides sistematicas de Reunides de Sistematizagdo das atividades,
planejamento, monitoramento e * | % [ % | x| x| % | % | % | ¥ | % | ¥ | ¥ | plagpejamento e avaliacio.
avaliagdo da equipe do projeto
Formagéao continuada da equipe do e ol sl el el sl x| sl % s ]|« |« |Ativilade Mensal: 1 (uma) formagao por més.
Projeto

——————————————————————————————————————————————————
Campus Gléria do Goita
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@serta.org.br
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Diagndstico participativo e situacional
de saida, para identificar os resultados
do projeto

A ser realizado em janeiro, para analisarmos os
avangos acometidos no ambito participativo e
situacional.

Seminario de Avaliagdo do Projeto

Seminario de Avaliagdo e Encerramento do
projeto.

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83
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4. CONSIDERACOES FINAIS

O SERTA acredita que a educagdo integral resplandece em um Sertdo Ludico, que através
do projeto Estrelas do Sertdo vai iluminar o caminho das criangas e adolescentes, possibilitando- SRR
os/as construir um futuro promissor, investir na educagdo € no conhecimento € investir na
construgdo de cidaddos conscientes, e capazes de transformar o mundo com sabedoria e empatia.
Importante destacarmos que a atuagdo do projeto Estrelas do Sertdo, garantida por uma equipe de
educadores multidisciplinar, norteada pela metodologia do Programa Educacional de Apoio ao
Desenvolvimento Sustentavel - PEADS, fortalecendo a politica da crianga e do adolescente.

Aa atividades, com as agdes e metas estdo em processo de continuidade, honrando o
compromisso social com os patrocinadores, parceiros, liderangas comunitarias, professores/as,
gestores/as escolares, pais, mées e responsaveis pelas nossas criangas e adolescentes. Teremos o
compromisso de fortalecer a regido do Moxotd, criando conexdes, compartilhando conhecimentos
e cultivando valores essenciais para uma sociedade mais inclusiva e consciente de seus direitos e

deveres.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita s hdisaria.ora'iie
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 - SErtalseria.orng.
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem nimero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE o
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 ) .
(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexao Serta
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5. REFERENCIAS E EMBASAMENTO TEORICO

Estatuto da Crianga e do Adolescente -~ ECA. Disponivel em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/18069.htm<acesso em 08/01/2024>.

Péagina | 14
Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel (1, 2, 3, 4, 5, 10 e 16); Disponivel em:
https://brasil.un.org/pt-br/sdgs<Acesso em 08/01/2024>.

Plano Nacional de Educagdo - LEI N° 13.005/2014; Disponivel em:
https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-
educacao-lei-n-13-005-2014, <Acesso em 08/01/2024>.

Programa Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Sustentavel-PEADS. Disponivel
em: https:/fbb.org.br/pt-br/premio-2019/conteudo/programa-educacional-de-apoio-ao-
desenvolvimento-sustentavel-peads<Acesso em 22/01/2024>.

Servigo de Tecnologia Alternativa — SERTA (PE): Disponivel em
https://escolastransformadoras.com.br/escola/serta-servico-de-tecnologia-
alternativa/<Acesso em 22/01/2024>.
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